
Zeitschrift: Unsere Heimat : Jahresschrift der Historischen Gesellschaft Freiamt

Herausgeber: Historische Gesellschaft Freiamt

Band: 76 (2009)

Register: Register der Bände 1 bis 75 [1927 bis 2008]

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 24.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Martin Allemann [Zusammenstellung]

Register der Bände 1 bis 75 [1927 bis 2008]

Einleitung
Bis heute liegen 75 Bände der Jahresschrift der Historischen Gesellschaft
Freiamt «Unsere Heimat» vor. Die Gesellschaft besteht seit 1927. Bereits in
den Bänden 26 (1952) und 51 (1979) wurden Register der ersten 50 Jahrgänge

veröffentlicht.
Die meisten Schriften unserer Gesellschaft sind noch verfügbar und können
beim Vorstand bestellt werden. Eine einzelne Schrift kostet für Mitglieder
Fr. 20.--, für Nichtmitglieder Fr. 30.—.

1. Sortiert nach Erscheinungsjahr und Jahrgängen

1927 1. Jahrgang

Wohler Anton
Wohler Leo

Suter Emil
Viollier D.

Schlaginhaufen Otto

Suter Emil
Wiederkehr Gustav
Suter Emil
Rothlin Engelbert

Suter Emil
Suter Emil
Stöckli Alban, P.

Bucher Alois
Thumheer Anna

«Unsere Heimat grüsst zum ersten Mal»
Wie es kam [Gründung der Historischen Gesellschaft Freiamt]

Die Grabhügel am Hohbühl-Wohlen
Einige Bemerkungen über den Grabhügel I zu Wohlen
Die menschlichen Knochenreste aus dem Grabhügel im Hohbühl in
Wohlen
Der Häslerhau
Nacht am Egelsee [Ballade]
Habsburgische Kriegsteuern
Der «Heidenhübel» zu Villmergen
Stammtafel der Edlen von Villmaringen
Eine alte Apfelsorte
Hungersnotgefahr ca. 1780 [Bittgesuche]
Die kleine Stadt [Gedicht]
Das Bad Wohlen
Botanische Streifzüge

1928 2. Jahrgang
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Wiederkehr Gustav
Wohler Leo
Suter Emil
Gauch Ernst
Suter Emil
Pfyffer Emil

Unsere Ausgrabungen 1927 [Wohlen]
Die Epochen der Urzeit
Von unsern Vorfahren
Die «Reussegger Mauer»
Kalksteine von Büttikon
Der Schimmelreiter [Ballade]
Das Jahrzeitbuch von Wohlen (1. Teil)
Das Glaserhaus
Die Dorfordnungen Niederwil
Geschichte einiger Ortsnamen [Wohlen, Wagenrain-Wagental]
Der Muri-Amthof in Bremgarten

142



1929 3.Jahrgang
Suter Emil
Stöckli Alban, P.

Wohler Leo
Rothlin Engelbert
Wiederkehr Gustav
Suter Emil
Wiederkehr Gustav
Balmer Alois

Beyli F.

1930 4. Jahrgang
Suter Emil
Stöckli Alban, P.

Wiederkehr Gustav
Wohler Leo
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil

1931 5. Jahrgang
Suter Emil
Stöckli Alban, P.

Suter Emil
Stöckli Alban, P.

Suter Emil
Stäger Robert
Suter Emil

Suter Emil

Suter Emil

Suter Emil

1932 6. Jahrgang
Suter Emil
Stöckli Alban, P.

Wohier Anton

Rohner Franz Xaver
Wohler Leo
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Wohler Leo

Unsere Ausgrabungen 1928 [Auw, Wohlen]
Das römische Glöcklein [Gedicht]
Das Jahrzeitbuch von Wohlen (2. Teil)
Die «Gesellschaft der Knaben» von Villmergen
Brautfahrt auf dem Hallwilersee [Ballade]
Geschichtliches von einigen Gewürzpflanzen
Kunstgeschichtliches [Bremgarten, Muri, Zufikon]
Zum 100. Geburtstag des Freiämter Kunstmalers Joseph Balmer von
Abtwil
Das Andresen- oder Schwarzenkasperhaus an der Unterdorfstrasse
(Wohlen)

Unsere Ausgrabungen 1929 [Muri, Wohlen]
Am Heidenhügel [Ballade]
Freiämtersturm von 1830. Zum 100jährigen Gedächtnis
Beginen-Niederwil
Der Zoll zu Villmergen
Etwas vom Weinbau im untern Freiamt
Kalkstein von Büttikon. Eine Ergänzung
Aus der freien Natur (Mönchsgrasmücke, Dorngrasmücke, Amsel,
Drossel, Laubvögel)

Unsere Ausgrabungen 1930 [Boswil, Büblikon, Wohlen]
Die römische Villa [Ballade]
Die Weiler-Wilorte im Freiamt
Die Sarner Dreikönigsbilder und ihre Beziehungen zu den Schon-

gauern und dem Meister E. S.

Die Besitzungen des Klosters Frauental im Freiamt
Obig im Dorf [Gedicht]
Gedenkfeier für Heinrich Fischer und den Freiämtersturm
Das Birrischloss in Villmergen
Vier Sagen aus dem Freiamt (Das Drachenloch bei Villmergen, Bei
den drei Hägen [Anglikon], Die Schachenjungfer zu Besenbüren,
Die Isenburg bei islisberg)
Waldbrand bei Bünzen 1830 (Brief des Gemeinderates Bünzen an
den Stadtrat von Bremgarten)
Einkommen des Pfarrherrs zu Niederwil 1716

Unsere Ausgrabungen 1931 [Sins, Wohlen]
Der Helvetierfriedhof [Ballade]
Jagd und Jagdrecht im Wandel der Zeiten, unter spezieller
Berücksichtigung der Freien Ämter und des Aargaus
Auftritt des Landvogts Johann Jacob Holzhalb (1717)
Entschädigung der Gemeinderäte von Wohlen 1799

Der Hof Miarchimoos [Niederwil]
Eine böse Geschichte
Die Karwochenmetten zu Beinwil
Ofenkachelsprüche aus Wohlen

143



1933 7. Jahrgang
Suter Emil
Stöckli Alban, P.

Suter Emil
Stöckli Alban, P.

Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Rohner Franz Xaver
Schinz Hans Rudolf
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil

1934 8. Jahrgang
Stöckli Alban, P.

Suter Emil
Suter Emil
Wiederkehr Gustav
Wiederkehr Gustav
Schinz Hans Rudolf
Michel Benno
Stäger Robert
Müller Hans
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil

1935 9. Jahrgang
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Rohner Franz Xaver

Fischer V.

Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Müller Hans

Stäger Robert
Thurnheer Anna

Unsere Ausgrabungen 1932 [Hägglingen, Wallenschwil]
Das Mondsichelgrab [Ballade]
Das älteste Bremgarten
Hartmann v. Aue bei Bremgarten
Die Besitzungen des Stifts Schännis zu Wohlen
Von den Freiämter Zehnten des Klosters Engelberg
Pankraz Hiltbrant, Rittmeister von Boswil
Gefecht bei Sins 1712
Reiss durch das Untere Freiamt 1784
Die Kaplaneipfrund zu Berikon
Mittel gegen die Maul- und Klauenseuche
Scharfrichter und Wasenmeister im unteren Freiamt
Unsere Schlangen

Auf dem Burghügel [Ballade]
Der Kelnhof zu Boswil
Die Pfarrkirche von Wohlen
Hexenprozesse
Das Kochhaus zu Büttikon
Reiss durch Lunkhofen, Muri [1782]
Das erste eidg. Übungslager bei Wohlen [1820]
Heichehr [Gedicht]
Der Einfall des Sonderbundes in das Freiamt
Ein interessanter Ziegel
Ein alter Wettersegen
Vom Obstbau vor 100 Jahren

Die Burg Lunkhofen
Die Burgruine Boswil
Vom Schänniser Meierhof zu Niederwil
Abgegangene Höfe bei Wohlen
Das Amt Merenschwand zur Zeit des zweiten Villmergerkrieges
1712

Entschädigung des Siegristen zu Merenschwand [1755], Abschrift
aus den Gerichtsbüchern
Zwei Spottliede [Das Auwer Katzenlied und Das Mühlauerlied]
Die Freiämter im Söldnerzug nach Morea 1688-1691

Von einer Steigerung in Bünzen, 1813

Von den Gerechtigkeiten des Freiamts
Kafi und Bräche [Gedicht]
Freiämter Reuss-Landschaft

144



1936 10. Jahrgang
Suter Emil
Rohner Franz Xaver
Berckum H. J.

Bircher Eugen

Fischer O.

Müller Hans

Stäger Robert
Stäger Robert
Suter Emil
Wohler Leo

1937 11.Jahrgang
Ab Egg Karl

1938 12. Jahrgang
Rohner Franz Xaver
Suter Emil
Suter Emil

Iten A.
Stäger Robert
Wohler Leo
Suter Emil

1939 13.Jahrgang
Bosch Reinhold
Berckum H. J.

Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil

Balmer Josef
Suter Emil
Stäger Robert
Ab Egg Karl
Suter Emil
Suter Emil
Wiederkehr Gustav
Suter Emil
Suter Emil

Etwas vom Freiämterwappen
Meienberger im Sempacher Krieg
Das Dokumentenbuch und Hofurbar 1564 des sog. Hallwil- bzw.
Eidgenossen-Meyerhof szu Hägglingen
Vom Hirtenjungen zum französischen Generallieutenant. Jost Brend-
le von Oberwil-Bremgarten, 1642-1738
Zwei Militäraufgebote an das Amt Merenschwand 1798

Der Sonderbund und das Freiamt
Neujohr [Gedicht]
Aus dem Villmerger Jahrzeitbuch
Volksmedizin
Der Schwarze Tod in Wohlen 1634-1635

Jahrzeitbuch der Kirchgemeinde Hägglingen-Dottikon

Sage, Spuk und Legende im Oberfreiamt
Wallfahrtsorte im Freiamt
Abgegangene Höfe im Freiamt [Der Werwilerhof Fahr und Hof ze
Vare zu Sins]
Das Schlachtenjahrzehnt zu Oberrüti
Villmärger [Gedicht]
Steigerungskosten in früherer Zeit
Eine interessante Rechnung [Rechnung des Maiengerichtes zu Wohlen

um 1620]

Burgruine Boswil. Bericht über die Ergänzungsgrabungen 1938

Die Goldklausel in einer Aargauer [Hägglingen-Freiämter] Urkunde
aus dem Jahre 1407

Vom alten Weinbau im Freiamt
Das Erbe der Ritter von Wohlen
Der Taunerstreit zu Villmergen etwa 1640
Ein Fallstreit zu Wohlen 1777-1780
Extract alten Fahlbüchern von Wollen 1612-65
Die ersten Jahre der Pfarrei Abtwil
Fastnacht in Muri 1783
Sie gügged d'Fasnecht y [Geicht]
Korrekturen zum Jahrzeitbuch Hägglingen-Dottikon in UH 1937

Von der Kapelle zu Buttwil
Der Baldeggerhof zu Wohlen
Die Wappen des Abtes Plazidus Zurlauben von Muri
Rechnung der Gemeinde Beinwil 1803/04
Aus einem alten Villmerger Notizheft

145



1940 14. Jahrgang
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Stäger Robert
Wohler Leo

1941 15. Jahrgang
Stöckli Alban, P.

Wohler Leo
Suter Emil
Suter Emil

Suter Emil

Stäger Robert
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil

Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil

1942 16. Jahrgang
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Wiederkehr Gustav

Stäger Robert
Suter Emil
Wohler Leo/Suter Emil
Rodel G.

Suter Emil

Henggeier Rudolf, P.

1943 17. Jahrgang
Suter Emil
Stöckli Alban, P.

Suter Emil

Rohner Franz Xaver
Wiederkehr Gustav

Höfe und Bauern in Muri um 1400
Die niedere Gerichtsbarkeit zu Beinwil
Die Erbschaft des Rittmeisters Hans Koch zu Villmergen
Die Glocken von Villmergen
Die Gemeinde Wohlen beschliesst die Anschaffung einer neuen Orgel

für die Pfarrkirche

Die Burg und die Ritter zu Buchholtern
Die St. Annakapelle in Wohlen
Aus der Geschichte der Eichmühle [Beinwil]
Alte Schützenverordnungen aus dem Freiamt [Meienberg 1563,

Villmergen 1626]
Um einige Garben. Ein Mellinger-Tägeriger Zehntenstreit 1699 bis
1704
Die Bättiertanne [Gedicht]
Die Fischerei in der Waltenschwiler Bünz (bis 1820)
Eine neue Glocke in Bünzen [1640]
Von der Kaplanei Unserer Lieben Frau [heute Ehrenkaplanei in
Villmergen (Teil I)]
Badeorte im Freiamt
Der Hof Rüti bei Hägglingen
Die Namen der Maskierten in der Fastnacht im Freiamt
Dienstbotenlöhne anno dazumal

Kirchenrechnung der Pfarrkirche zu Bünzen 1814-1816

Einkünfte des Klosters Muri aus dem Freiamt, ca. 1360
Siechenhäuser
Weissenbach-Werdenschwil
Die Besitzungen des Johanniterhauses Hohenrain im Freiamt
Von der Pfarrbesoldung zu Boswil 1458

Abt Plazidus Zurlauben von Muri als Reichsfürst
Vom ehemaligen Feuerlöschwesen und den Bränden zu Villmergen
Etwas von den Freiämter Untervögten
Die Untervögte von Wohlen, 1415-1798
Aus der Geschichte des Strohhutes und die Beziehungen der alten
Freiämter Strohflechterei zum Stande Zürich
Vom letzten Ritter von Wohlen
Siegristenlohn zu Merenschwand, 1755

Münzfunde im Freiamt anno 1667

Etwas vom Landschreiber Heinrich Ludwig Zurlauben

Der Besitz der Fraumünsterabtei Zürich im Aargau
Die Grabplatte des Ritters Konrad von Lunvar im Beinhaus Her-
metschwil
Die Kaplanei von Unserer Lieben Frau, heute Ehrenkaplanei zu
Villmergen (2. Beitrag zu ihrer Geschichte)
Freiämter Juliusbanner und Meienberger Amtsbanner
Freiämter Amtsbanner

146



Strebel Karl
Müller Hans
Wiederkehr Gustav
Wiederkehr Gustav
Suter Emil
Stäger Robert
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil

1944 18. Jahrgang
Rohner Franz Xaver
Rohner Franz Xaver
Rohner Franz Xaver

Müller Hans

Stäger Robert

Suter Emil
Suter Emil
Nüssli A.

1945 19.Jahrgang
Rothlin Engelbert
Rohner Franz Xaver
Müller Hans
Suter Emil
Suter Emil
Wiederkehr Gustav
Wohler Leo
Wiederkehr Gustav

1946 20. Jahrgang
Ranke Friedrich/

Stöckli Alban, P.

Bosch Reinhold
Wohler Leo

Rohner Franz Xaver
Müller Hans
Candinas Hans

1947 21.Jahrgang
Rohner Franz Xaver
Müller Hans
Strebel Karl
Schnyder Franz

Karl Strebel
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil

Die Crispini und Crispiniani-Bruderschaft im Freiamt
Vom Freiamt 1798
Ein Freiämter Trachtenbild (Josef Reinhard)
Etwas vom Hof und Holz oder Holzhof bei Aristau
Fährdienst Birri-Ottenbach, 1725

Theater [im Schloss Hilfikon]
Teilung des Wohler Gemeindewaldes, 1752

Wohnhäuser in Wohlen
Verzeichnis der Gesellschaftsbibliothek

Der Bannermeisterstreit in Meienberg 1647-1649
Das Meienberger Amtsbanner von 1651-1833
Das Banner in der Neuzeit. Aus dem Leben von Bannermeister Xaver

Villiger von Aettenschwil
Von Wohlen in der Franzosenzeit
Aus dem alten Protokoll der Kirchenbaukommission Villmergen
[1862-1868]
Boswil. Streitigkeit im 18. Jahrhundert
Dottikon. Mühlifahrtverbot 1698
Was Zunamen erzählen

Nekrolog Dr. Emil Suter, a. Bez.-Lehrer, 1. Präsident 1926-1944

Meienbergs Rechte in alter Zeit
Die Entsetzung des Landvogts David Martin von Glarus

Untervögte von Villmergen
Wirtschaften im Freiamt
Die Mühlen von Wohlen
Das Jahrzeitbuch der Pfarrkirche Göslikon
Ein interessanter Rechtsstreit [Muri]

Zum Osterspiel von Muri

Aus der Baugeschichte der Burg Hilfikon
Die Wallfahrt des Caspar Michel, Müller zu Wohlen, nach Maria
Einsiedeln im Jahre 1588

Zur Baugeschichte der Pfarrkirche Sins 1745-1945
Vom Kloster Muri in der Helvetik. Der Bürgereid
Vom Frauenkloster Gnadenthal

Ein Rundgang durchs alte Städtchen Meienberg
Aus der Gerichtsbarkeit über die Reuss

Freiämter im helvetischen Kolleg in Mailand
Wappenmalerei im alten Schloss Hilfikon
Freiämter Mannschaftsrodel 1706

Feld- und Schlachtlied von 1798

Die Rütinen im Säusack bei Wohlen
Die Weinreben beim Kapf [Althäusern]
Brandunglück in Althäusern

147



Drack Walter

Suter Emil

Zur Neuaufstellung der Sammlung der Historischen Gesellschaft
Freiamt im Bezirkssehulhaus Wohlen
Verzeichnis der wichtigsten Gegenstände unserer Sammlung

1948 22. Jahrgang
Rothlin Engelbert

Wiederkehr Gustav
Rohner Franz Xaver
Rohner Franz Xaver
Stäger Robert

1949 23 Jahrgang
Wiederkehr Gustav
Strebel Karl
Stäger Robert

Küng A.

1950 24. Jahrgang
Rohner Franz Xaver

Hans Müller
Rodel G.

1951 25. Jahrgang
Rothlin Engelbert

Bosch Reinhold
Kläui Paul
Rohner Franz Xaver

Bosch Reinhold

1952 26. Jahrgang
Siegrist Jean-Jacques
Rohner Franz Xaver

Strebel Karl

1953 27. Jahrgang
Müller Hans

Küng A.
Bürgisser Eugen
Rohner Franz Xaver

Nekrolog Anton Wohler, 1883-1947, Mitbegründer der Historischen
Gesellschaft Freiamt
Aus der Vergangenheit der Kirchgemeinde Bünzen (1. Teil)
Wie St. Leontius nach Muri kam 1647

Das Centenarium der Translation des hl. Leontius nach Muri
Instruktion für die Polizeidiener der Gemeinde Villmergen vor 100

Jahren

Aus der Vergangenheit der Kirchgemeinde Bünzen (II. Teil)
Die Sorge um die Strassen in der Landvogtei der Freie Ämter
Von den Personen- und Familiennamen zu Villmergen in der
2. Hälfte des 17. Jahrhunderts
Gab es die sagenhafte Burg «Werd» und wo stand sie?

Freiämter Mannschaftsrodel, 1706

P. Placidus Tanner und P. Nikiaus Zeiger, die letzten Engelberger
Pfarrherren in Sins und Auw (I. Teil)
Vom Schulwesen der Helvetik im Freiamt
Von den Anfangen der Freiämter Stohflechterei
Sarmenstorf verbietet das Singen vor Weihnacht und Neujahr, 1801

Kachelofensprüche aus Dintikon

25 Jahre Historische Gesellschaft Freiamt sowie Übersicht über die

Tagungsorte und Hauptreferate der Jahresversammlungen 1927-1951
Der aarg. Denkmalschutz unter Berücksichtigung des Freiamtes
Der Sentenhof bei Muri. Von seiner Gründung bis zum Jahre 1846
P. Placidus Tanner und P. Nikiaus Zeiger, die letzten Engelberger
Pfarrherren in Sins und Auw (II. Teil)
Die Mauerzüge auf dem Friedhof Villmergen

Boswil im Mittelalter. Verfassungshistorische Studie
P. Placidus Tanner und P. Nikolaus Zeiger, die letzten Engelberger
Pfarrherren in Sins und Auw (III. Teil)
Register zu den Bänden 1-25 der Schriften der Historischen Gesellschaft

Freiamt [Schlagwortregister]

Das Freiamt 1798-1803
Der Brunnen von Birri
Das Kapuzinerkloster [Bremgarten] und das Freiamt umsJahr 1700

Der Kampf in Sins zwischen den Innerschweizern und Bernern am
20. Juli 1712

148



1954 28. Jahrgang
Hug Erik

Bosch Reinhold

Rohner Franz Xaver

Wiederkehr Gustav
Müller Hans

1955 29. Jahrgang
Müller Hans
Rohner Franz Xaver
Stöckli Alban, P.

EgloffA.

1956 30. Jahrgang
Rothlin Engelbert
Rohner Franz Xaver
Wohler Leo

1957 31. Jahrgang
Rohner Franz Xaver
Müller Hans
Stöckli Alban, P,

Strebel Karl
Wohler Leo

Küng A.

1958 32. Jahrgang
Zehnder Alfons
Hausherr Paul
Felder Peter
Müller Hans

Strebel Karl
Bürgisser Eugen

1959 33. Jahrgang
Hausherr Paul
Stöckli Alban, P.

Berekum H. J.

Küng A.

Ein Kinderschädel aus dem hallstättischen Gräberfeld Wohlen-
Hohenbühl im Kanton Aargau
Archäologische Forschung im Freiamt, 1953 [Aristau, Dottikon,
Oberlunkhofen, Sarmenstof, Uezwil, Unterlunkhofen]
Aus der Schulgeschichte von Sins im Oberfreiamt. Von den Anfangen

bis 1798
Die Staudenschlacht bei Bremgarten
Zehnten und Bodenzinse. Eine Denkschrift aus dem Freiamt 1803

Aus der Sonderbundszeit
Die Klosterschule Muri zur Zeit der Helvetik
Um die Anfänge von Bremgarten
Die Göslikoner Kirchweihe vom 16. August 1048/49

Der 1. Villmergerkrieg 1656
Erste Nachrichten über die Lesegesellschaft Sins
Der grosse Brand zu Anglikon am 29.10.1852

Briefe von Nationalrat Peter Suter, Sins
Ein Schirmprojekt für das Freiamt, 1683

Von der Hofhörigkeit des alten Stadtgebietes von Bremgarten
Turm und Fischenzen zu Waltenschwil
Sanitarischer Geleitsbrief 1744
Gerichtsurteil 1774 [Besenbüren]
Schützengesellschaft Aristau
Nachrufe (Franz Xaver Rohner, 1893-1957, Gustav Wiederkehr,
1870-1956)

Aus meinem naturkundlichen Notizbuch
Das Hermetschwil der Acta Murensia
Eine wiederentdeckte hochgotische Madonna in Hermetschwil
Von Heinrich Ludwig Zurlaubens Entsetzung als Landschreiber in
den Freien Ämtern, 1670

Verzeichnis der nach Göslikon pfarrgenössigen Wohler Hofstätten
Renovationen in Bremgarten

Von alten Zuständigkeiten im Raum Reuss-Limmat [Teil I]
Nennt sich der Dichter Hartmann von der Aue bei Bremgarten?
Die Meyer von Hegglingen und ihre verwandtschaftlichen
Beziehungen zu den Ribi/Schultheiss von Lenzburg um 1300/1400
Volkskunde [Aristau] ('s Lehmpeters; Eine Sage und eine Tatsache)

149



1960 34. Jahrgang
Rast Adalhelm, P.

Kottmann Anton

1961 35. Jahrgang

Hausherr Paul
Berckum H. J.

Müller Hans

1962 36. Jahrgang
Bosch Reinhold

Boner Georg

Müller Hans
Strebel Karl

1963 37. Jahrgang
Stöckli Alban, P.

Germann Georg

1964 38.Jahrgang
Stöckli Alban, P.

Baur Martin, P.

Rodel G.

1965 39. Jahrgang

Germann Georg
Strebel Karl
Kottmann Anton

1966 40. Jahrgang
Jaggi Werner-Konrad

Kottmann Anton
Sachs Adolf/

Boner Georg

1967 41. Jahrgang
Felder Peter/

Germann Georg
Käppeli Roman

Käppeli Roman
Nüssli Albert
Sennhauser H. R.

Die Bedeutung des Abtes Johann Jodok Singisen für die Wissenschaft

im Kloster Muri und seine akademisch gebildeten Mönche
1596 bis 1644
Etwas von den Wirtschaften im Freiamt zur Zeit der Helvetik

Denk- und Mahnmal in Villmergen [zum 1. und 2. Villmergerkrieg]
Von alten Zuständigkeiten im Raum Reuss-Limmat [Teil II]
Burg und Edle von Hechlingen (Hegglingen). Wahrheit oder Sage?
Konstantin Siegwart-Müller und das Freiamt

Archäologische Ergebnisse der Ausgrabungen in der Kirche Nieder-
wil, 1961

Die Gründung der Bezirksschule Muri [auch als Separatum erschienen]

Das Freiamt und die Bundesverfassung von 1848

Nekrolog Leo Wohler 1886-1962)

Die Anfange von Wohlen. Ein Beitrag zu seiner Frühgeschiche
[Teil I]
Falsche und neue Boswiler Daten

Die Anfänge von Wohlen. Ein Beitrag zu seiner Frühgeschichte
[Teil II]
Sie ruhen in fremder Erde [aus dem Pfarrbuch Sarmenstorf]
Von der Strohflechterei zur Hutgeflechtindustrie in Sarmenstorf

Die Wickart, Barockbildhauer von Zug
Der Zehnte zu Waltenschwil
Die «Heinrich-Triner-Stiftung» in Muri

Die Pergamentspitzenbilder mit Darstellungen des Hl. Leontius von
Muri
Merenschwander Unruhen im Jahre 1765

Wiggwil

Aus der Tätigkeit der kantonalen Denkmalpflege im Freiamt [Bos-
wil, Hägglingen, Hilfikon, Jonental, Niederwil]
Das Vorspiel zur ersten Reusstalentsumpfung 1857-1860
Die erste Reussbrücke Obfelden-Rickenbach
Das Haus "Zum Rittersaal" in Fischbach
Die ehemalige Pfarrkirche St. Pankraz zu Boswil. Zu den archäologischen

Untersuchungen im Winter 1964/65

150



1968 42.Jahrgang
Strebel Karl

Siegrist Jean-Jacques
Dubler Anne-Marie
Weber AI.

1969/70 43. Jahrgang
Dubler Anne-Marie

Schaffner Ernst

Die Kunstdenkmäler des Kantons Aargau, Bezirke Bremgarten und
Muri
Zur Frühgeschichte des Bremgarter Stadtbannes westlich der Reuss
Die Innere Mühle zu Bremgarten
Anne-Pierre, Marquis de Montesquiou Fezensac, 1739-1798

Rechtsstreitigkeiten in Wohlen im 18. Jahrhundert [Besitzungen des

Klosters Muri]
Die Dorfapotheke Wohlen und ihre Betreuer. Der Apotheker und
sein Reich [Teil 1]

1971 44. Jahrgang
Reinerth Hans

Schaffner Ernst
Müller Hugo

1972 45. Jahrgang
Rhode-Germann Heidi
Stäger Robert
Höltschi A.

Strebel Karl

1973 46. Jahrgang
Anton Wohler
Siegrist Jean-Jacques
Müller Hugo
Müller Hugo

Gab es einen Bünzer See? Neue moorgeologische und prähistorische
Forschungen im Bünzer Moos
Die Dorfapotheke Wohlen und ihre Betreuer [Teil II]
Die Bourbaki-Armee in Muri, 1871

(irrtümlich als 46. bezeichnet)
Der Chirurg Bonaventura Suter von Muri im Aargau 1654-1730)
Von der ehemaligen Pfarrschulpflege Villmergen
Die Meyer von Hegglingen und ihre verwandtschaftlichen
Beziehungen zu den Ribi/Schultheiss von Lenzburg (siehe UH 1959)
Nekrolog Dr. phil. Hans Müller, 1908-1972

Nekrolog Dr. phil. Karl Strebel 1912-1973
Der Tavernenstreit zu Wohlen (1688-1692)
Der Bade- und Luftkurort Muri
Die statistische Gesellschaft des Bezirks Muri

1974 47. Jahrgang
Hänggli Adrian

Reinerth Hans
Reinerth Hans

Die 2. Generation der Firma «Jacob Isler & Co.» und ihre
Kombinationsfähigkeit. Ein Beitrag zur Geschichte der Freiämter Strohindustrie

im 19. Jh.

Wohnhütten der frühen Mittelsteinzeit im Bünzer Moos
Ein Reusstalsee bei Merenschwand und seine urgeschichtliche
Besiedlung

1975

Siegrist Jean-Jacques/
Dubler Annemarie

keine Jahresschrift erschienen; Beteiligung an der Herausgabe von
Wohlen

1976 48. Jahrgang
Hausherr Paul

Müller Hugo
Aus der Geschichte der Pfarrkirche Zufikon
Die Aargauische landwirtschaftliche Lehranstalt in Muri 1861-1873

1977 49. Jahrgang
Amschwand Rupert, P. Alte Ansichten des Klosters Muri

151



1978 50. Jahrgang
Siegrist Jean-Jacques
Stöckli Rainer
Gauch Ernst

Müller Hugo

1979 51. Jahrgang
Siegrist Jean-Jacques

Staehelin Heinrich
Müller Hugo

Wohlen um 1178 und früher. Blick in die Werkstatt des Historikers
Die Familie Zurlauben und die Freien Ämter
Das Kloster Gnadenthal und sein letzter Versuch, sich vor dem
finanziellen Verfall zu retten
Bünzen und der Bau der Südbahn

Die Entstehung der gemeineidgenössischen Vogtei Freie Ämter.
Neue Aspekte der Schweizer Geschichte des 15. Jahrhunderts
Das Freiamt und der Aargau 1841 -1847
Register zu den Bänden 26 bis 50 (1952 bis 1978) der Jahresschrift
der Historischen Gesellschaft Freiamt («Unsere Heimat») [Orts-,
Personen- und Sachregister]

1980 52. Jahrgang
Koch Hans Freiämter Sagen, mit Zeichnungen von Rico Galizia

1981 53. Jahrgang
Bürgisser Eugen
Hausherr Paul

Das städtische Zeughaus in Bremgarten und seine einstigen Waffen
Der Zisterzienserinnenkonvent Gnadenthal

1982 54. Jahrgang
Müller Hugo Der Reussübergang Merenschwand-Obfelden. Geschichte der Fähren

und Brücken

1983 55. Jahrgang
Siegrist Jean-Jacques keine eigene Schrift, Beteiligung an der Herausgabe von Muri in den

Freien Ämtern, Band I

1984

1985

keine Schrift erschienen

keine Schrift erschienen

1986 56. Jahrgang
Ming Engelbert, P.

Baumer-Müller Verena
Das ehemalige Kapuzinerkloster in Bremgarten (1618-1841)
«Französische Gärten» in Merenschwand. Ein Beitrag zur Geschichte

der Landschaftstapete in der Schweiz in der ersten Hälfte des 19.

Jahrhunderts [auch als Separatum erschienen]

1987 57. Jahrgang
Suter Robert Ludwig Barocke Paramentenstickkunst im Kloster Hermetschwil

1988 58. Jahrgang
Müller Hugo Muri im Spiegel der Reiseliteratur des 18., 19. und 20. Jahrhunderts
Baumer-Müller Verena Der Nachlass von Johann Caspar Fischer, Pannermeister und

Schwanenwirt zu Merenschwand (t 4.12.1798) gemäss Inventar und

Erbvertrag

1989 59. Jahrgang
Müller Hugo keine eigene Schrift, Beteiligung an der Herausgabe von Muri in den

Freien Ämtern, Band II

152



1990 keine Schrift erschienen

1991 60. Jahrgang
Baumer-Müller Verena

1992 61. Jahrgang
Roos Hans

1993

1994 62. Jahrgang
Müller Hugo

Baumer-Müller Verena

1995 63. Jahrgang
Müller Hugo

1996 64. Jahrgang
Müller Hugo
Siegrist Jean-Jacques
Siegrist Jean-Jacques

1997 65. Jahrgang
Wohler Anton
Müller Hugo

Rüttimann Paul

1998 66. Jahrgang
Benz Walther

1999 67. Jahrgang
Schmid Franz

2000 68. Jahrgang
Wohler Anton
Wohler Anton
Kretz Franz

Wieland Monika

Müller Hugo
Baumer-Müller Verena

(irrtümlich als 61. Jg. bezeichnet)
«General» Heinrich Fischer, Schwanenwirt zu Merenschwand, geboren

1790 - verschollen 1861

Die Meienberger Sprache

keine Schrift erschienen

Theaterauffuhrungen in Muri und Umgebung vom 17. bis zum 19.

Jahrhundert. Von der Heiligen- und Märtyrerlegende zum
Ritterschauspiel und zum Nationaldrama
Die Schule von Merenschwand von den Anfängen bis zur Mitte des

19. Jahrhunderts. Ein Beitrag zur Schulgeschichte von
Merenschwand, nach amtlichen Quellen und privaten Dokumenten

Kriminalfälle im Bezirk Muri in der ersten Hälfte des 19. Jahrhunderts

Die Pfarrei Mühlau
Der Episser-Handel in Wohlen
Die Freien Ämter im «Bauernkrieg» von 1653

Friedrich Beyli-Wohler, 1856-1916, Beamter, Redaktor, Chronist
Alte Grenzsteine zwischen dem ehemals luzernischen Amt
Merenschwand und dem Freiamt
Zur Gründungsgeschichte des Klosters Muri

Bremgarter Chronik. Geschichte der Stadt Bremgarten vom Mittelalter

bis ins 18. Jahrhundert

Die Salesianer Don Bosco in Muri 1897-1904

Dr. phil. Eugen Bürgisser, 1909-2000, zum Gedenken

Bibliographie Dr. phil. Eugen Bürgisser
Feldzeichen und Fahnen in den ehemaligen Freien Ämtern, mit
besonderer Berücksichtigung der restaurierten Fahne Boswil-Bünzen
von 1657

Die Militär-, Amts- und Paradefahne Boswil-Bünzen von 1657.

Konservierungs- und Restaurierungsbericht
Das Guggibad
Der Tod und das Mädchen. Ein Sterbebericht aus Merenschwand
1852

153



2001 69. Jahrgang
Wohler Anton

Bruggisser Alwine

Vock Carl

2002 70. Jahrgang
Wohler Anton

Baumer Verena

2003 71. Jahrgang
Wohler Anton
Wohler Anton

Müller Hugo
Stöckli Rainer/

Meier Kurt-Werner

2004 72. Jahrgang
Allemann Martin

2005 73. Jahrgang
Müller Bruno P.

2006

2007 74. Jahrgang
Baumer-Müller Verena

Haag Selma

Brüschweiler Roman

2008 75. Jahrgang
Dubler Anne-Marie

Müller Bruno P.

Baur, Karl

Aus dem Leben zweier Persönlichkeiten zur Zeit der Wohler
Strohindustrie

Aus meiner Jugend und Werdezeit, geschrieben während der

Kriegsmonate im Jahre 1914 bis 1915, herausgegeben von Anton
Wohler
Die Lebenserinnerungen von Carl Vock (1858-1943), Direktor und

Verwaltungsratspräsident der Firma Georges Meyer & Cie. AG,
herausgegeben von Anton Wohler

Die Landesstreiktage vom 11. bis 15. November 1918 in Wohlen,
Gemeindeammann Traugott M. Bruggissers Vorschlag einer
Wohlfahrtspartei und Theodor Fischbachs Polemik dagegen
Ein Merenschwander auf Pilgerfahrt ins Heilige Land vom 1. Juni
1792 bis 8. Mai 1793

Franz Kretz, 25.12.1930 - 23.4.2003 - zum Gedenken

Ludwig Michalski, 1836-1888. Freiheitskämpfer in Polen,
Tabakpflanzer in Sumatra, Schlossherr in Hilfikon
Aus der Geschichte der Gemeinde Benzenschwil
Mannschaftsrodel der Freien Ämter von 1695

Ad honorem Dei scripsit et absolvit Fr. Joannes Casparus Winterlin
Lucernensis, Monastery huius Murensis Conventualis Presbyter
Johann Caspar Winterlin - Buchmaler 1570/72-1634

Die Angelsachsen-Legende

keine Schrift erschienen; der 73. Jahrgang, gilt als Doppelnummer

Die Muri-Dörfer im Neckar-Gebiet. Ein Beitrag zur Geschichte des

Klosters Muri im 18. Jahrhundert
Schutzmassnahmen der Gemeinde Muri AG während des Zweiten
Weltkrieges. Ein Beitrag zur neueren Ortsgeschichte Muris
Anton Wohler und die Historische Gesellschaft Freiamt. Nachruf

Die Dietwiler - Untertanen unter Zwingherr und Landvogt. Was der

Zwingrodel von 1530 aus dem Dietwiler Alltag erzählt
Integrale Textübertragung des Schauspiels «Wunder-Todt Deren
Seeligen Engel-Sachsen» aus dem Jahre 1762

154



Separatabdruck
Suter Emil
Bosch Reinhold, Dr.
Bohner Georg, Dr.
Germann Georg, Dr.
Baumer-Müller Verena

S im Verzeichnis)
Flurnamen der Gemeinde Wohlen
Aus der Baugeschichte der Burg Hilfikon SA aus UH, 20. Jg., 1946
Die Gründung der Bezirksschule Muri SA aus UH, 36. Jg., 1962

Die Wickart, Barockbildhauer von Zug SA aus UH, 39. Jg., 1965

«Französische Gärten» in Merenschwand. Ein Beitrag zu einer
Geschichte der Landschaftstapete in der Schweiz in der 1. Hälfte des 19.

Jahrhunderts SA aus UH, 56. Jg., 1986

2. Autorenverzeichnis [Details siehe im Register 1]

Autor Titel Jg.
Unsere Heimat grüsst zum ersten Mal 1

Stammtafel der Edlen von Villmaringen 1

Das Birrischloss in Villmergen 5

Extract alten Fahlbüchern von Wollen 1612-65 13

Etwas vom Landschreiber Heinrich Ludwig Zurlauben 16

Siegristenlohn zu Merenschwand, 1755 16

Kachelofensprüche aus Dintikon Bittschrift des Landvogts 24

Caspar Bodmer an Bürgermeister und Rat der Stadt Zürich
vom 7. Juni 1660
Sarmenstorf verbietet das Singen vor Weihnacht und Neu- 24

jähr, 1801

Gerichtsurteil 1774 (Besenbüren) 31

Nachrufe (Franz Xaver Rohner, 1893-1957, Gustav Wieder- 31

kehr, 1870-1956)
Denk- und Mahnmal in Villmergen [zum ersten und zweiten 35

Villmergerkrieg]
Freiämter Mannschaftsrodel 1706 21,23

Ab Egg Karl Jahrzeitbuch der Kirchgemeinde Hägglingen-Dottikon 11,13
Allemann Martin Ad honorem Dei Johann Caspar Winterlin - Buchmaler 72

1570/72-1634
Amschwand Rupert, P. Alte Ansichten des Klosters Muri 49
Balmer Alois Zum 100. Geburtstag des Freiämter Kunstmalers Joseph 3

Balmer von Abtwil
Balmer Josef Die ersten Jahre der Pfarrei Abtwil 13

Baumer-Müller Verena «Französische Gärten» in Merenschwand. 56

Der Nachlass von Johann Caspar Fischer, Pannermeister 58

und Schwanenwirt zu Merenschwand (t 4.12.1798) gemäss
Inventar und Erbvertrag
«General» Heinrich Fischer, Schwanenwirt zu Me- 60

renschwand, geboren 1790 - verschollen 1861

Die Schule von Merenschwand von den Anfängen bis zur 62

Mitte des 19. Jahrhunderts.
Der Tod und das Mädchen. Ein Sterbebericht aus Me- 68

renschwand 1852

Ein Merenschwander auf Pilgerfahrt ins Heilige Land vom 70
1. Juni 1792 bis 8. Mai 1793

Die Muri-Dörfer im Neckar-Gebiet. Ein Beitrag zur Ge- 74

schichte des Klosters Muri im 18. Jahrhundert

155



Baur Karl

Baur Martin, P.

Benz Walther

Berckum H, J.

Beyli F.

Bircher Eugen

Boner Georg

Bosch Reinhold

Bruggisser Alwine

Brüschweiler, Roman

Bucher Alois
Bürgisser Eugen

Candinas Hans
Drack Walter

Dubler Anne-Marie

EgloffA.
Felder Peter

Integrale Textübertragung des Schauspiels «Wunder-Todt 75

Deren Seeligen Engel-Sachsen» aus dem Jahre 1762

Sie ruhen in fremder Erde [aus dem Pfarrbuch Sarmenstorf] 38

Bremgarter Chronik. Geschichte der Stadt Bremgarten vom 66

Mittelalter bis ins 18. Jahrhundert
Das Dokumentenbuch und Hofurbar 1564 des sog. Hallwil- 10

bzw. Eidgenossen-Meyerhof zu Hägglingen
Die Goldklausel in einer Aargauer (Hägglingen-Freiämter) 13

Urkunde aus dem Jahre 1407

Burg und Edle von Hechlingen Wahrheit oder Sage? 35
Die Meyer von Hegglingen und ihre verwandtschaftlichen 33

Beziehungen zu den Ribi/Schultheiss von Lenzburg um
1300/1400
Das Andresen- oder Schwarzenkasperhaus an der Unter- 3

dorfstrasse (Wohlen)
Vom Hirtenjungen zum französischen Generallieutenant. 10

Jost Brendle von Oberwil-Bremgarten, 1642-1738
Die Gründung der Bezirksschule Muri 36

Wiggwil 40

Burgruine Boswil. Bericht über die Ergänzungsgrabungen 13

1938

Aus der Baugeschichte der Burg Hilfikon 20

Der aarg. Denkmalschutz unter Berücksichtigung des Frei- 25

amtes
Die Mauerzüge auf dem Friedhof Viilmergen 25

Archäologische Forschung im Freiamt, 1953 [Sarmenstof, 28

Unterlunkhofen, Oberlunkhofen, Uezwil, Aristau und Dotti-
kon]
Archäologische Ergebnisse der Ausgrabungen in der Kirche 36

Niederwil, 1961

Aus meiner Jugend und Werdezeit, geschrieben während der 69

Kriegsmonate im Jahre 1914 bis 1915

Anton Wohler und die Historische Gesellschaft Freiamt. 74

Nachruf
Das Bad Wohlen 1

Das Kapuzinerkloster [Bremgarten] und das Freiamt um das 27
Jahr 1700
Renovationen in Bremgarten 32
Das städtische Zeughaus in Bremgarten und seine einstigen 53

Waffen
Vom Frauenkloster Gnadenthal 20

Zur Neuaufstellung der Sammlung der Historischen Gesell- 21

schaft Freiamt im Bezirkssehulhaus Wohlen
Die Innere Mühle zu Bremgarten 42

Rechtsstreitigkeiten in Wohlen im 18. Jahrhundert [Besit- 43

zungen des Klosters Muri]
Die Dietwiler - Untertanen unter Zwingherr und Landvogt. 75

Was der Zwingrodel von 1530 aus dem Dietwiler Alltag
erzählt
Die Göslikoner Kirchweihe vom 16. August 1048/49 29
eine wiederentdeckte hochgotische Madonna in Her- 32

metschwil

156



Felder Peter Aus der Tätigkeit der kantonalen Denkmalpflege im Freiamt 41

(Hilfikon, Hägglingen, Jonental, Niederwil, Boswil)
Fischer O. Zwei Militäraufgebote an das Amt Merenschwand 1798 10

Fischer V, Entschädigung des Siegristen zu Merenschwand [1755], 9

Abschrift aus den Gerichtsbüchern
Galizia Rico Freiämter Sagen, mit Zeichnungen von Rico Galizia 52
Gauch Ernst Die Dorfordnungen Niederwil 2

Das Kloster Gnadenthal und sein letzter Versuch, sich vor 50
dem finanziellen Verfall zu retten

Germann Georg Falsche und neue Boswiler Daten 37
Die Wickart, Barockbildhauer von Zug 39
Aus der Tätigkeit der kantonalen Denkmalpflege im Freiamt 41

(Hilfikon, Hägglingen, Jonental, Niederwil, Boswil)
Haag Selma Schutzmassnahmen der Gemeinde Muri AG während des 74

Zweiten Weltkrieges
Hänggli Adrian Die 2. Generation der Firma «Jacob Isler & Co.» und ihre 47

Kombinationsfähigkeit.
Hausherr Paul Das Hermetschwil der Acta Murensia 32

Aus der Geschichte der Pfarrkirche Zufikon 48
Der Zisterzienserinnenkonvent Gnadenthal 53

Von alten Zuständigkeiten im Raum Reuss-Limmat 33, 35

Henggeier Rudolf, P. Münzfunde im Freiamt anno 1667 16

Höltschi A. Die Meyer von Hegglingen und ihre verwandtschaftlichen 45

Beziehungen zu den Ribi/Schultheiss von Lenzburg
Hug Erik Ein Kinderschädel aus dem hallstättischen Gräberfeld Woh- 28

len-Hohenbühl im Kanton Aargau
Iten A. Das Schlachtenjahrzehnt zu Oberrüti 12

Jaggi Werner-Konrad Die Pergamentspitzenbilder mit Darstellungen des Hl. Leon- 40
tius von Muri

Käppeli Roman Das Vorspiel zur ersten Reusstalentsumpfung 1857-1860 41

Die erste Reussbrücke Obfelden-Rickenbach 41

Karl Strebel Feld-und Schlachtlied von 1798 21

Kläui Paul Der Sentenhof bei Muri. Von seiner Gründung bis 1846 25
Koch Hans Freiämter Sagen, mit Zeichnungen von Rico Galizia 52

Kottmann Anton Etwas von den Wirtschaften im Freiamt zur Zeit der Helve- 34
tik
Die «Heinrich-Triner-Stiftung» in Muri 39
Merenschwander Unruhen im Jahre 1765 40

Kretz Franz Feldzeichen und Fahnen in den ehemaligen Freien Ämtern, 68
mit besonderer Berücksichtigung der restaurierten Fahne
Boswil-Bünzen von 1657

Küng A. Gab es die sagenhafte Burg «Werd» und wo stand sie? 23

Der Brunnen von Birri 27

Schützengesellschaft Aristau 31

Volkskunde [Aristau] ('s Lehmpeters; Eine Sage und eine 33

Tatsache)
Meier Kurt-Werner Mannschaftsrodel der Freien Ämter von 1695 71

Michel Benno Das erste eidg. Übungslager bei Wohlen [1820] 8

Ming Engelbert, P. Das ehemalige Kapuzinerkloster in Bremgarten 1618-1841 56
Müller Bruno P. Die Angelsachsen-Legende 73

Integrale Textübertragung des Schauspiels «Wunder-Todt 75

Deren Seeligen Engel-Sachsen» aus dem Jahre 1762

157



Müller Hans Der Einfall des Sonderbundes in das Freiamt 8

Von den Gerechtigkeiten des Freiamts 9
Der Sonderbund und das Freiamt 10

Vom Freiamt 1798 17

Von Wohlen in der Franzosenzeit 18

Die Entsetzung des Landvogts David Martin von Glarus 19

Vom Kloster Muri in der Helvetik. Der Bürgereid 20
Aus der Gerichtsbarkeit über die Reuss 21

Vom Schulwesen der Helvetik im Freiamt 24
Das Freiamt 1798-1803 27
Zehnten und Bodenzinse. Denkschrift aus dem Freiamt 1803 28

Aus der Sonderbundszeit 29
Ein Schirmprojekt für das Freiamt, 1683 31

Von Heinrich Ludwig Zurlaubens Entsetzung als Land- 32

Schreiber in den Freien Ämtern, 1670

Konstantin Siegwart-Müller und das Freiamt 35

Müller Hans Das Freiamt und die Bundesverfassung von 1848 36
Die Bourbaki-Armee in Muri, 1871 44
Der Bade- und Luftkurort Muri 46
Die statistische Gesellschaft des Bezirks Muri 46
Die Aargauische landwirtschaftliche Lehranstalt in Muri 48
1861 bis 1873

Bünzen und der Bau der Südbahn 50

Register zu den Bänden 26-50 (1952-1978) der Jahresschrift 51

der Historischen Gesellschaft Freiamt
Der Reussübergang Merenschwand-Obfelden. Geschichte 54
der Fähren und Brücken
Muri im Spiegel der Reiseliteratur des 18., 19. und 20. Jahr- 58

hunderts

Theateraufführungen in Muri und Umgebung vom 17. bis 62

zum 19. Jahrhundert.
Kriminalfälle im Bezirk Muri in der ersten Hälfte des 19. 63

Jahrhunderts
Die Pfarrei Mühlau 64
Alte Grenzsteine zwischen dem ehemals luzernischen Amt 65
Merenschwand und dem Freiamt
Das Guggibad 68
Aus der Geschichte der Gemeinde Benzenschwil 71

Nüssli Albert Was Zunamen erzählen 18

Das Haus «Zum Rittersaal» in Fischbach 41

Pfyffer Emil Der Muri-Amthof in Bremgarten 2
Ranke Friedrich Zum Osterspiel von Muri 20
Rast Adalhelm, P. Die Bedeutung des Abtes Johann Jodok Singisen für die 34

Wissenschaft im Kloster Muri und seine akademisch gebildeten

Mönche 1596 bis 1644
Reinerth Hans Gab es einen Bünzer See? Neue moorgeologische und prä- 44

historische Forschungen im Bünzer Moos
Ein Reusstalsee bei Merenschwand und seine urgeschichtli- 47
che Besiedlung
Wohnhütten der frühen Mittelsteinzeit im Bünzer Moos 47

Rhode-Germann Heidi Der Chirurg Bonaventura Suter von Muri im Aargau 1654- 45

1730)

158



Rodel G. Aus der Geschichte des Strohhutes und die Beziehungen der 16

alten Freiämter Strohflechterei zum Stande Zürich
Von den Anfängen der Freiämter Stohflechterei 24
Von der Strohflechterei zur Flutgeflechtindustrie in Sar- 38
menstorf

Rohner Franz Xaver Auftritt des Landvogts Johann Jacob Holzhalb (1717) 6
Gefecht bei Sins 1712 7

Das Amt Merenschwand zur Zeit des zweiten Villmer- 9

gerkrieges 1712

Meienberger im Sepacher Krieg 10

Sage, Spuk und Legende im Oberfreiamt 12

Freiämter Juliusbanner und Meienberger Amtsbanner 17

Das Banner in der Neuzeit. Aus dem Leben von Banner- 18

meister Xaver Villiger von Aettenschwil
Das Meienberger Amtsbanner von 1651 -1833 18

Der Bannermeisterstreit in Meienberg 1647-1649 18

Meienbergs Rechte in alter Zeit 19

Zur Baugeschichte der Pfarrkirche Sins 1745-1945 20
Ein Rundgang durchs alte Städtchen Meienberg 21

Das Centenarium der Translation des hl. Leontius nach Muri 22
Wie St. Leontius nach Muri kam 1647 22

Der Kampf in Sins zwischen den Innerschweizern und Ber- 27

nern am 20. Juli 1712

Aus der Schulgeschichte von Sins im Oberfreiamt. Von den 28

Anfangen bis 1798

Die Klosterschule Muri zur Zeit der Helvetik 29
Erste Nachrichten über die Lesegesellschaft Sins 30
Briefe von Nationalrat Peter Suter, Sins 31

P. Placidus Tanner und P. Nikiaus Zeiger, die letzten Engel- 24,
berger Pfarrherren in Sins und Auw 25, 26

Roos Hans Die Meienberger Sprache 61

Rothlin Engelbert Der «Heidenhübel» zu Villmergen 1

Die «Gesellschaft der Knaben» von Villmergen 3

Nekrolog Dr. Emil Suter, a. Bez. Lehrer, 1. Präsident 1926- 19

1944

Nekrolog Anton Wohler, 1883-1947, Mitbegründer der His- 22
torischen Gesellschaft Freiamt
25 Jahre Historische Gesellschaft Freiamt sowie Übersicht 25

über die Tagungsorte und Hauptreferate der Jahresversammlungen

1927 bis 1951

Der 1. Villmergerkrieg 1656 30
Rüttimann Paul Zur Gründungsgeschichte des Klosters Muri 65

Sachs Adolf Wiggwil 40
Schaffner Ernst Die Dorfapotheke Wohlen und ihre Betreuer. Der Apotheker 43, 44

und sein Reich
Schinz Hans Rudolf Reiss durch das Untere Freiamt 1784 7

Reiss durch Lunkhofen, Muri [1782] 8

Schlaginhaufen Otto Die menschlichen Knochenreste aus dem Grabhügel im 1

Hohbühl in Wohlen
Schmid Franz Die Salesianer Don Bosco in Muri 1897-1904 67

Schnyder Franz Wappenmalerei im alten Schloss Hilfikon 21

Sennhauser H. R. Die ehemalige Pfarrkirche St. Pankraz zu Boswil 41

159



Siegrist Jean-Jacques Boswil im Mittelalter. Verfassungshistorische Studie 26
Zur Frühgeschichte des Bremgarter Stadtbannes westlich 42
der Reuss
Der Tavernenstreit zu Wohlen (1688-1692) 46

Wohlen um 1178 und früher. Ein Blick in die Werkstatt des 50

Flistorikers
Die Entstehung der gemeineidgenössischen Vogtei Freie 51

Ämter
Der Episser-FIandel in Wohlen 64

Die Freien Ämter im «Bauernkrieg» von 1653 64

Staehelin Heinrich Das Freiamt und der Aargau 1841-1847 51

Stäger Robert Obig im Dorf [Gedicht] 5

Heichehr [Gedicht] 8

Kafi und Bröche [Gedicht] 9

Neujohr [Gedicht] 10

Villmärger [Gedicht] 12

Sie gügged d'Fasnecht y [Gedicht] 13

Die Bättiertanne [Gedicht] 15

Stäger Robert Aus dem Villmerger Jahrzeitbuch 10

Die Glocken von Villmergen 14

Vom ehemaligen Feuerlöschwesen und den Bränden zu 16

Villmergen
Theater [im Schloss Hilfikon] 17

Aus dem alten Protokoll der Kirchenbaukommission Vill- 18

mergen [ 1862-1868]
Instruktion für die Polizeidiener der Gemeinde Villmergen 22

vor 100 Jahren
Von den Personen- und Familiennamen zu Villmergen in 23

der 2. Hälfte des 17. Jahrhunderts
Von der ehemaligen Pfarrschulpflege Villmergen 45

Stöckli Alban, P. Die kleine Stadt [Gedicht] 1

Das römische Glöcklein [Gedicht] 3

Am Heidenhügel [Ballade] 4

Die römische Villa [Ballade] 5

Die Sarner Dreikönigsbilder und ihre Beziehungen zu den 5

Schongauern und dem Meister E. S.

Das Mondsichelgrab [Ballade] 7

Hartmann v. Aue bei Bremgarten 7

Auf dem Burghügel [Ballade] 8

Die Burg und die Ritter zu Buchholtern 15

Die Grabplatte des Ritters Konrad von Lunvar im Beinhaus 17

Hermetschwil
Von der Hofhörigkeit des alten Stadtgebietes von Bremgar- 31

ten
Nennt sich der Dichter Hartmann von der Aue bei Bremgar- 33

ten?
Die Anfänge von Wohlen. 37, 38

Zum Osterspiel von Muri 20
Der Helvetierfriedhof [Ballade] 6

Um die Anfange von Bremgarten 29
Stöckli Rainer Die Familie Zurlauben und die Freien Ämter 50

Mannschaftsrodel der Freien Ämter von 1695 71

160



Strebel Karl Die Crispini und Crispiniani-Bruderschaft im Freiamt 17

Freiämter im helvetischen Kolleg in Mailand 21

Die Sorge um die Strassen in der Landvogtei der Freie Äm- 23

ter
Register zu den Bänden 1-25 der Schriften der Historischen 26
Gesellschaft Freiamt
Turm und Fischenzen zu Waltenschwil 31

Verzeichnis der nach Göslikon pfarrgenössigen Wohler 32

Hofstätten
Nekrolog Leo Wohler (1886-1962) 36
Der Zehnte zu Waltenschwil 39
Die Kunstdenkmäler des Kantons Aargau, Bezirke Bremgar- 42

ten und Muri
Nekrolog Dr. phil. Hans Müller, 1908-1972 45

Suter Emil Flurnamen der Gemeinde Wohlen S

Der Häslerhau
Die Grabhügel am Hohbühl-Wohlen
Eine alte Apfelsorte
Habsburgische Kriegsteuern
Hungersnotgefahr ca. 1780 (Bittgesuche)
Das Glaserhaus 2

Die «Reussegger Mauer» 2

Die Epochen der Urzeit 2

Geschichte einiger Ortsnamen [Wohlen, Wagenrain- 2

Wagental]
Unsere Ausgrabungen 1927 [Wohlen] 2

Von unsern Vorfahren 2

Geschichtliches von einigen Gewürzpflanzen 3

Unsere Ausgrabungen 1928 [Auw, Wohlen] 3

Aus der freien Natur (Mönchsgrasmücke, Dorngrasmücke, 4

Amsel, Drossel, Laubvögel)
Der Zoll zu Villmergen 4
Etwas vom Weinbau im untern Freiamt 4

Unsere Ausgrabungen 1929 [Muri, Wohlen] 4

Die Besitzungen des Klosters Frauental im Freiamt 5

Die Weiler-Wiiorte im Freiamt 5

Einkommen des Pfarrherrs zu Niederwil 1716 5

Gedenkfeier für Heinrich Fischer und den Freiämtersturm 5

Unsere Ausgrabungen 1930 [Boswil, Büblikon, Wohlen] 5

Vier Sagen aus dem Freiamt (Das Drachenloch bei Villmer- 5

gen. Bei den drei Hägen [Anglikon], Die Schachenjungfer
zu Besenbüren, Die Isenburg bei Islisberg)
Waldbrand bei Bünzen 1830 (Brief des Gemeinderates Bün- 5

zen an den Stadtrat von Bremgarten)
Kalksteine von Büttikon 2, 4

Der Hof M iarchimoos (Niederwil) 6
Die Karwochenmetten zu Beinwil 6

Eine böse Geschichte 6

Unsere Ausgrabungen 1931 [Wohlen, Sins] 6

Das älteste Bremgarten 7

Die Besitzungen des Stifts Schännis zu Wohlen 7

Die Kaplaneipfrund zu Berikon 7

161



Suter Emil Mittel gegen die Maul- und Klauenseuche 7

Pankraz Hiltbrant, Rittmeister von Boswil 7

Scharfrichter und Wasenmeister im unteren Freiamt 7

Unsere Ausgrabungen 1932 Wallenschwil, Hägglingen] 7

Unsere Schlangen 7

Von den Freiämter Zehnten des Klosters Engelberg 7

Der Kelnhof zu Boswil 8

Die Pfarrkirche von Wohlen 8

Ein alter Wettersegen 8

Ein interessanter Ziegel 8

Vom Obstbau vor 100 Jahren 8

Abgegangene Höfe bei Wohlen 9

Die Burg Lunkhofen 9

Die Burgruine Boswil 9

Die Freiämter im Söldnerzug nach Morea 1688-1691 9

Vom Schänniser Meierhof zu Niederwil 9

Von einer Steigerung in Bünzen, 1813 9

Zwei Spottlieder [Das Auwer Katzenlied und Das Mühlau- 9

erlied]
Etwas vom Freiämterwappen 10

Volksmedizin 10

Abgegangene Höfe im Freiamt (Der Werwilerhof Fahr und 12

Hof ze Vare zu Sins)
Eine interessante Rechnung 12

Wallfahrtsorte im Freiamt 12

Aus einem alten Villmerger Notizheft 13

Das Erbe der Ritter von Wohlen 13

Der Baldeggerhof zu Wohlen 13

Der Taunerstreit zu Villmergen etwa 1640 13

Ein Fallstreit zu Wohlen 1777-1780 13

Fastnacht in Muri 1783 13

Rechnung der Gemeinde Beinwil 1803/04 13

Vom alten Weinbau im Freiamt 13

Von der Kapelle zu Buttwil 13

Die Erbschaft des Rittmeisters Hans Koch zu Villmergen 14

Die niedere Gerichtsbarkeit zu Beinwil 14

Höfe und Bauern in Muri um 1400 14

Alte Schützenverordnungen aus dem Freiamt (Meienberg 15

1563, Villmergen 1626)
Aus der Geschichte der Eichmühle [Beinwil] 15

Badeorte im Freiamt 15

Der Hof Rüti bei Hägglingen 15

Die Fischerei in der Waltenschwiler Bünz (bis 1820) 15

Die Namen der Maskierten in der Fastnacht im Freiamt 15

Dienstbotenlöhne anno dazumal 15

Eine neue Glocke in Bünzen [1640] 15

Kirchenrechnung der Pfarrkirche zu Bünzen 1814-1816 15

Um einige Garben. Ein Mellinger-Tägeriger Zehntenstreit 15

1699 bis 1704

Die Besitzungen des Johanniterhauses Hohenrain im Frei- 16

amt
Einkünfte des Klosters Muri aus dem Freiamt, ca. 1360 16

162



Suter Emil Etwas von den Freiämter Untervögten 16

Siechenhäuser 16

Vom letzten Ritter von Wohlen 16

Von der Pfarrbesoldung zu Boswil 1458 16

Weissenbach-Werdenschwil 16

Der Besitz der Fraumünsterabtei Zürich im Aargau 17

Fährdienst Birri-Ottenbach, 1725 17

Teilung des Wohler Gemeindewaldes, 1752 17

Verzeichnis der Gesellschaftsbibliothek 17

Wohnhäuser in Wohlen 17

Boswil. Streitigkeit im 18. Jahrhundert 18

Dottikon. Mühlifahrtverbot 1698 18

Untervögte von Villmergen 19

Wirtschaften im Freiamt 19

Brandunglück in Althäusern 21

Die Rütinen im Säusack bei Wohlen 21

Die Weinreben beim Kapf (Althäusern) 21

Verzeichnis der wichtigsten Gegenstände unserer Sammlung 21

Von der Kaplanei Unserer Lieben Frau [heute Ehrenkapla- 15,17
nei in Villmergen]
Die Untervögte von Wohlen, 1415-1798 16

Suter Robert Ludwig Barocke Paramentenstickkunst im Kloster Hermetschwil 57
Thurnheer Anna Botanische Streifzüge I

Freiämter Reuss-Landschaft 9

Viollier D. Einige Bemerkungen über den Grabhügel I zu Wohlen 1

Vock Carl Die Lebenserinnerungen von Carl Vock, Direktor und Ver- 69

waltungsratspräsident der Firma Georges Meyer & Cie. AG
Weber AI. Anne-Pierre, Marquis de Montesquiou Fezensac, 1739-1798 42
Wiederkehr Gustav Nacht am Egelsee. [Ballade] 1

Der Schimmelreiter [Ballade] 2

Brautfahrt auf dem Hallwilersee [Ballade] 3

Kunstgeschichtliches (Bremgarten, Zufikon, Muri) 3

Freiämtersturm von 1830. Zum 100jährigen Gedächtnis 4
Das Kochhaus zu Büttikon 8

Flexenprozesse 8

Die Wappen des Abtes Plazidus Zurlauben von Muri 13

Abt Plazidus Zurlauben von Muri als Reichsfurst 16

Ein Freiämter Trachtenbild (Josef Reinhard) 17

Etwas vom Hof und Holz oder Holzhof bei Aristau 17

Freiämter Amtsbanner 17

Die Mühlen von Wohlen 19

Ein interessanter Rechtsstreit (Muri) 19

Die Staudenschlacht bei Bremgarten 28

Aus der Vergangenheit der Kirchgemeinde Bünzen (I. Teil) 22, 23

Wieland Monika Die Militär-, Amts- und Paradefahne Boswil-Bünzen von 68

1657. Konservierungs- und Restaurierungsbericht
Wohler Anton Jagd und Jagdrecht im Wandel der Zeiten, unter spezieller 6

Berücksichtigung der Freien Ämter und des Aargaus
Nekrolog Dr. phil. Karl Strebel 1912-1973 46
Friedrich Beyli-Wohler, 1856-1916, Beamter, Redaktor, 65

Chronist
Bibliographie Dr. phil. Eugen Bürgisser 68

163



Wohler Anton Dr. phil. Eugen Bürgisser, 1909-2000, zum Gedenken 68

Aus dem Leben zweier Persönlichkeiten zur Zeit der Wohler 69

Strohindustrie
Die Landesstreiktage vom 11. bis 15. November 1918 in 70

Wohlen, Gemeindeammann Traugott M. Bruggissers
Vorschlag einer Wohlfahrtspartei und Theodor Fischbachs
Polemik dagegen
Franz Kretz, 25.12.1930 - 23.4.2003 - zum Gedenken 71

Ludwig Michalski, 1836 - 1888. Freiheitskämpfer in Polen, 71

Tabakpflanzer in Sumatra, Schlossherr in Hilfikon
Wie es kam [Gründung der Historischen Gesellschaft Frei- 1

amt]
Wohler Leo Beginen-Niederwil 4

Das Jahrzeitbuch von Wohlen 2, 3

Entschädigung der Gemeinderäte von Wohlen 1799 6

Ofenkachelsprüche aus Wohlen 6

Der Schwarze Tod in Wohlen 1634-1635 10

Steigerungskosten in früherer Zeit 12

Die Gemeinde Wohlen beschliesst die Anschaffung einer 14

neuen Orgel für die Pfarrkirche
Die St. Annakapelle in Wohlen 15

Das Jahrzeitbuch der Pfarrkirche Göslikon 19

Wohler Leo Die Wallfahrt des Caspar Michel, Müller zu Wohlen, nach 20
Maria Einsiedeln im Jahre 1588

Der grosse Brand zu Anglikon am 29.10.1852 30
Sanitarischer Geleitsbrief 1744 31

Wie es kam [Gründung der Historischen Gesellschaft Frei- 1

amt]
Die Untervögte von Wohlen, 1415-1798 16

Zehnder Alfons Aus meinem naturkundlichen Notizbuch 32

3. Ortsverzeichnis | Details siehe im Register 1]

Ort Autor Titel Jg-
Abtwil Balmer Josef Die ersten Jahre der Pfarrei Abtwil 13

Aettenschwil Rohner Franz X. Das Banner in der Neuzeit. Aus dem Le18

ben von Bannermeister Xaver Villiger
Althäusern Suter Emil Die Weinreben beim Kapf 21

Suter Emil Brandunglück in Althäusern 21

Anglikon Suter Emil Vier Sagen aus dem Freiamt [Bei den drei 5

Hägen]
Wohler Leo Der grosse Brand zu Anglikon am 30

29.10.1852
Aristau Wiederkehr Gustav Etwas vom Hof und Holz oder Holzhof 17

Bosch Reinhold Archäologische Forschung im Freiamt, 28
1953

Küng A. Schützengesellschaft Aristau 31

Küng A. Volkskunde ('s Lehmpeters; Eine Sage 33

und eine Tatsache)
Auw Suter Emil Unsere Ausgrabungen 1928 3

Suter Emil Zwei Spottliede [Das Auwer Katzenlied] 9

164



25,
26

6

13

14

15

71

7

5

31

17

27
5

7

8

9

13

16

18

25

26

37
41

41

68

68

2

3

5

7

7

27

28
29
31

32
33

165

Rohner Franz Xaver

Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Müller Hugo

Suter Emil
Suter Emil

Suter Emil
Küng A.
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Bosch Reinhold
Suter Emil
Suter Emil
Kläui Paul

Siegrist Jean-Jacques

Germann Georg
Felder Peter/Germann
Georg
Sennhauser H. R.

Kretz Franz

Wieland Monika

Pfyffer Emil
Wiederkehr Gustav
Suter Emil
Stöckli Alban, P.

Suter Emil
Bürgisser Eugen

Wiederkehr Gustav
Stöckli P. Alban
Stöckli Alban, P.

Bürgisser Eugen
Stöckli Alban, P.

P. Placidus Tanner und P. Nikiaus Zeiger,
die letzten Engelberger Pfarrherren in Sins
und Auw
Die Karwochenmetten zu Beinwil
Rechnung der Gemeinde Beinwil 1803/04
Die niedere Gerichtsbarkeit zu Beinwil
Aus der Geschichte der Eichmühle
Aus der Geschichte der Gemeinde Ben-
zenschwil
Die Kaplaneipfrund zu Berikon
Vier Sagen aus dem Freiamt [Die
Schachenjungfer zu Besenbüren]
Gerichtsurteil 1774
Fährdienst Birri-Ottenbach, 1725

Der Brunnen von Birri
Unsere Ausgrabungen 1930

Pankraz Hiltbrant, Rittmeister
Der Kelnhof zu Boswil
Die Burgruine Boswil
Burgruine Boswil
Von der Pfarrbesoldung zu Boswil 1458

Boswil. Streitigkeit im 18. Jahrhundert
Der Sentenhof bei Muri, seiner Gründung
bis zum Jahre 1846

Boswil im Mittelalter. Verfassungshistorische
Studie

Falsche und neue Boswiler Daten
Aus der Tätigkeit der kantonalen
Denkmalpflege im Freiamt
Die ehemalige Pfarrkirche St. Pankraz zu
Boswil
Feldzeichen und Fahnen in den ehemaligen

Freien Ämtern, mit besonderer
Berücksichtigung der restaurierten Fahne
Boswil-Bünzen von 1657

Die Militär-, Amts- und Paradefahne
Boswil-Bünzen von 1657
Der Muri-Amthof in Bremgarten
Kunstgeschichtliches
Waldbrand bei Bünzen 1830

Hartmann v. Aue bei Bremgarten
Das älteste Bremgarten
Das Kapuzinerkloster und das Freiamt um
das Jahr 1700
Die Staudenschlacht bei Bremgarten
Um die Anfange von Bremgarten
Von der Hofhörigkeit des alten Stadtgebietes

von Bremgarten
Renovationen in Bremgarten
Nennt sich der Dichter Hartmann von der
Aue bei Bremgarten?



42

53

56

66

42

5

75

5

9

15

15

44
23

47

50
68

2,4
8

13

74
74
75

24
18

15

28

7

41

5

4
6

Siegrist Jean-Jacques

Bürgisser Eugen

Ming Engelbert, P.

Benz Walther

Strebel Karl

Suter Emil
Müller Bruno/

Baur Karl

Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil

Reinerth Hans
Wiederkehr Gustav

Reinerth Hans

Müller Hugo
Kretz Franz

Suter Emil
Wiederkehr Gustav
Suter Emil
Baumer-Müller Verena
Baumer-Müller Verena
Dubler, Anne-Marie

Suter Emil
Ab Egg Karl

Bosch Reinhold

Suter Emil

Nüssli Albert
Suter Emil

Suter Emil
Rohner Franz X.

Zur Frühgeschichte des Bremgarter
Stadtbannes westlich der Reuss

Das städtische Zeughaus in Bremgarten
und seine einstigen Waffen
Das ehemalige Kapuzinerkloster in Bremgarten

(1618-1841)
Bremgarter Chronik. Geschichte der Stadt

Bremgarten vom Mittelalter bis ins 18.

Jahrhundert
Die Kunstdenkmäler des Kantons Aargau,
Bezirke Bremgarten und Muri
Unsere Ausgrabungen 1930

Integrale Textübertragung des Schauspiels
«Wunder-Todt Deren Seeligen Engel-
Sachsen» aus dem Jahre 1762

Waldbrand bei Bünzen 1830

Von einer Steigerung in Bünzen, 1813

Eine neue Glocke in Bünzen [1640]
Kirchenrechnung der Pfarrkirche zu Bünzen

1814-1816
Gab es einen Bünzer See?

Aus der Vergangenheit der Kirchgemeinde
Bünzen (I. Teil)

Wohnhütten der frühen Mittelsteinzeit im
Bünzer Moos
Bünzen und der Bau der Südbahn
Feldzeichen und Fahnen in den ehemaligen

Freien Ämtern, mit besonderer
Berücksichtigung der restaurierten Fahne
Boswil-Bünzen von 1657

Kalksteine von Büttikon
Das Kochhaus zu Büttikon
Von der Kapelle zu Buttwil
Die Muri-Dörfer im Neckar-Gebiet
Die Muri-Dörfer im Neckar-Gebiet
Die Dietwiler - Untertanen unter Zwingherr

und Landvogt. Was der Zwingrodel
von 1530 aus dem Dietwiler Alltag erzählt

Kachelofensprüche aus Dintikon
Dottikon. Mühlifahrtverbot 1698

Jahrzeitbuch der Kirchgemeinde Hägglin-
gen-Dottikon
Archäologische Forschung im Freiamt,
1953

Von den Freiämter Zehnten des Klosters
Engelberg
Das Haus «Zum Rittersaal» in Fischbach
Die Besitzungen des Klosters Frauental
im Freiamt
Etwas vom Weinbau im untern Freiamt
Auftritt des Landvogts Johann Jacob
Holzhalb (1717)



Freiamt Wohler Anton Jagd und Jagdrecht im Wandel der Zeiten, 6

unter spezieller Berücksichtigung der
Freien Ämter und des Aargaus

Sebinz Hans Rudolf Reiss durch das Untere Freiamt 1784 7

Suter Emil Scharfrichter und Wasenmeister im unte- 7

ren Freiamt
Müller Hans Der Einfall des Sonderbundes in das Frei- 8

amt
Müller Hans Von den Gerechtigkeiten des Freiamts 9

Suter Emil Die Freiämter im Söldnerzug nach Morea 9

1688-1691
Müller Hans Der Sonderbund und das Freiamt 10

Suter Emil Etwas vom Freiämterwappen 10

Rohner Franz Xaver Sage, Spuk und Legende im Oberfreiamt 12

Suter Emil Wallfahrtsorte im Freiamt 12

Suter Emil Vom alten Weinbau im Freiamt 13

Suter Emil Badeorte im Freiamt 15

Suter Emil Die Namen der Maskierten in der Fast- 15

nacht im Freiamt
Henggeier Rudolf, P. Münzfunde im Freiamt anno 1667 16

Rodel G. Aus der Geschichte des Strohhutes und 16

die Beziehungen der alten Freiämter
Strohflechterei zum Stande Zürich

Suter Emil Etwas von den Freiämter Untervögten 16

Müller Hans Vom Freiamt 1798 17

Wiederkehr Gustav Freiämter Amtsbanner 17

Wiederkehr Gustav Ein Freiämter Trachtenbild 17

Suter Emil Wirtschaften im Freiamt 19

Strebel Karl Die Sorge um die Strassen in der Land- 23

vogtei der Freie Ämter
Hans Müller Vom Schulwesen der Helvetik im Freiamt 24
Bosch Reinhold Der aarg. Denkmalschutz unter Berück- 25

sichtigung des Freiamtes
Müller Hans Das Freiamt 1798-1803 27
Müller Hans Zehnten und Bodenzinse. Eine Denk- 28

schrift aus dem Freiamt 1803

Müller Hans Ein Schirmprojekt für das Freiamt, 1683 31

Müller Hans Von Heinrich Ludwig Zurlaubens Entset- 32

zung als Landschreiber in den Freien Ämtern,

1670

Kottmann Anton Etwas von den Wirtschaften im Freiamt 34

zur Zeit der Helvetik
Müller Hans Konstantin Siegwart-Müller und das Frei- 35

amt
Müller Hans Das Freiamt und die Bundesverfassung 36

von 1848

Freiämter Mannschaftsrodel 1706 21,23
Stöckli Rainer Die Familie Zurlauben und die Freien 50

Ämter
Siegrist Jean-Jacques Die Entstehung der gemeineidgenössi- 51

sehen Vogtei Freie Ämter
Staehelin Heinrich Das Freiamt und der Aargau 1841-1847 51

167



52
64

65

68

71

19

74
20
50

53

19

29

32

68
7

10

13

15

13

33

35

41

45

Koch Hans

Siegrist Jean-Jacques

Müller Hugo

Kretz Franz

Meier Kurt-Werner/
Stöckli Rainer

Müller Hans

Baumer-Müller Verena
Candinas Hans
Gauch Ernst

Hausherr Paul

Wohler Leo

EgloffA.

Strebel Karl

Müller Hugo
Suter Emil
Berckum H. J.

Berckum H. J.

Suter Emil
Ab Egg Karl

Berekum H. J.

Berckum H. J.

Felder Peter/
Germann Georg

Höltschi A.

Felder Peter

Freiämter Sagen,
Die Freien Ämter im «Bauernkrieg» von
1653

Alte Grenzsteine zwischen dem ehemals
luzernischen Amt Merenschwand und
dem Freiamt
Feldzeichen und Fahnen in den ehemaligen

Freien Ämtern, mit besonderer
Berücksichtigung der restaurierten Fahne

Boswil-Bünzen von 1657
Mannschaftsrodel der Freien Ämter von
1695

Die Entsetzung des Landvogts David
Martin von Glarus
Die Muri-Dörfer im Neckar-Gebiet
Vom Frauenkloster Gnaden thai
Das Kloster Gnadenthal und sein letzter
Versuch, sich vor dem finanziellen Verfall
zu retten
Der Zisterzienserinnenkonvent Gnadenthal

Das Jahrzeitbuch der Pfarrkirche Göslikon
Die Göslikoner Kirchweihe vom 16.

August 1048/49
Verzeichnis der nach Göslikon pfarrge-
nössigen Wohler Hofstätten
Das Guggibad
Unsere Ausgrabungen 1932
Das Dokumentenbuch und Hofurbar 1564
des sog. Hallwil- bzw. Eidgenossen-
Meyerhof zu Hägglingen
Die Goldklausel in einer Aargauer Urkunde

aus dem Jahre 1407

Der Hof Rüti bei Hägglingen
Jahrzeitbuch der Kirchgemeinde Hägglin-
gen-Dottikon
Die Meyer von Hegglingen und ihre
verwandtschaftlichen Beziehungen zu den
Ribi/Schultheiss von Lenzburg um
1300/1400

Burg und Edle von Hechlingen (Hegglingen).

Wahrheit oder Sage?
Aus der Tätigkeit der kantonalen
Denkmalpflege im Freiamt

Die Meyer von Hegglingen und ihre
verwandtschaftlichen Beziehungen zu den
Ribi/Schultheiss von Lenzburg
eine wiederentdeckte hochgotische
Madonna in Hermetschwil



17

32
57

S

17

20
21

41

41

71

16

5

41

41

45

8

9

10

15

17

18

18

19

21

61

15

S

5

9

16

40

169

Stöckli Alban, P.

Hausherr Paul
Suter Robert Ludwig

Bosch Reinhold
Stäger Robert
Bosch Reinhold
Schnyder Franz
Felder Peter / Germann
Georg
Germann Georg / Felder

Peter
Wohler Anton

Suter Emil

Suter Emil

Felder Peter/
Germann Georg

Germann Georg/
Felder Peter

Höltschi A.

Schinz Hans Rudolf
Suter Emil
Rohner Franz X.
Suter Emil

Rohner Franz X.

Rohner Franz X.

Rohner Franz X.

Rohner Franz X.
Rohner Franz X.

Roos Hans
Suter Emil

Baumer-Müller Verena
Suter Emil

Fischer V.

Kottmann Anton

Die Grabplatte des Ritters Konrad von
Lunvar im Beinhaus Hermetschwil
Das Hermetschwil der Acta Murensia
Barocke Paramentenstickkunst im Kloster
Hermetschwil
Aus der Baugeschichte der Burg Hilfikon
Theater [im Schloss Hilfikon]
Aus der Baugeschichte der Burg Hilfikon
Wappenmalerei im alten Schloss Hilfikon
Aus der Tätigkeit der kantonalen
Denkmalpflege im Freiamt
Aus der Tätigkeit der kantonalen
Denkmalpflege im Freiamt

Ludwig Michalski, 1836-1888. Freiheitskämpfer

in Polen, Tabakpflanzer in

Sumatra, Schlossherr in Hilfikon
Die Besitzungen des Johanniterhauses
Hohenrain im Freiamt
Vier Sagen aus dem Freiamt [Die Isenburg

bei Islisberg]
Aus der Tätigkeit der kantonalen
Denkmalpflege im Freiamt
Aus der Tätigkeit der kantonalen
Denkmalpflege im Freiamt
Die Meyer von Hegglingen und ihre
verwandtschaftlichen Beziehungen zu den

Ribi/Schultheiss von Lenzburg
Reiss durch Lunkhofen, Muri [1782]
Die Burg Lunkhofen
Meienberger im Sempacher Krieg
Alte Schützenverordnungen aus dem Freiamt

Freiämter Juliusbanner und Meienberger
Amtsbanner
Der Bannermeisterstreit in Meienberg
1647-1649
Das Meienberger Amtsbanner von 1651-
1833

Meienbergs Rechte in alter Zeit
Ein Rundgang durchs alte Städtchen
Meienberg

Die Meienberger Sprache
Um einige Garben. Ein Mellinger-
Tägeriger Zehntenstreit 1699 bis 1704
«Französische Gärten» in Merenschwand
Gedenkfeier für Heinrich Fischer und den

Freiämtersturm
Entschädigung des Siegristen zu
Merenschwand [1755]
Siegristenlohn zu Merenschwand, 1755

Merenschwander Unruhen im Jahre 1765



Merenschwand Reinerth Hans

Mühlau

Muri

Baumer-Müller Verena
Baumer-Müller Verena

Baumer-Müller Verena

Baumer-Müller Verena

Baumer-Müller Verena

Baumer-Müller Verena

Rohner Franz X.

Fischer O.

Müller Hugo

Suter Emil
Müller Hugo
Wiederkehr Gustav
Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Wiederkehr Gustav
Rohner Franz X

Kläui Paul

Rohner Franz X.

Boner Georg
Kottmann Anton
Müller Hugo
Rhode-Germann Heidi

Müller Hugo
Müller Hugo

Müller Hugo

Müller Hugo

Ein Reusstalsee bei Merenschwand und 47
seine urgeschichtliche Besiedlung
«Französische Gärten» in Merenschwand 56
Der Nachlass von Johann Caspar Fischer, 58
Pannermeister und Schwanenwirt zu
Merenschwand (t 4.12.1798) gemäss Inventar

und Erbvertrag
«General» Heinrich Fischer, Schwanen- 60
wirt zu Merenschwand, geboren 1790-
verschollen 1861

Die Schule von Merenschwand von den 62

Anfängen bis zur Mitte des 19. Jahrhunderts

Der Tod und das Mädchen. Ein Sterbebe- 68

rieht aus Merenschwand 1852

Ein Merenschwander auf Pilgerfahrt ins 70

Heilige Land vom 1. Juni 1792 bis 8. Mai
1793
Das Amt Merenschwand zur Zeit des 9

zweiten Villmergerkrieges 1712

Zwei Militäraufgebote an das Amt Me- 10

renschwand 1798

Alte Grenzsteine zwischen dem ehemals 65

luzernischen Amt Merenschwand und
dem Freiamt
Zwei Spottlieder 9

Die Pfarrei Mühlau 64

Kunstgeschichtliches 3

Unsere Ausgrabungen 1929 4

Fastnacht in Muri 1783 13

Höfe und Bauern in Muri um 1400 14

Ein interessanter Rechtsstreit 19

Das Centenarium der Translation des hl. 22
Leontius nach Muri
Der Sentenhof bei Muri. Von seiner 25

Gründung bis zum Jahre 1846
Die Klosterschule Muri zur Zeit der Hei- 29
vetik
Die Gründung der Bezirksschule Muri 36
Die «Heinrich-Triner-Stiftung» in Muri 39

Die Bourbaki-Armee in Muri, 1871 44
Der Chirurg Bonaventura Suter von Muri 45
im Aargau (1654-1730)
Der Bade- und Luftkurort Muri 46
Die Aargauische landwirtschaftliche 48
Lehranstalt in Muri 1861 bis 1873

Muri im Spiegel der Reiseliteratur des 18., 58
19. und 20. Jahrhunderts

Theateraufführungen in Muri und Umge- 62

bung vom 17. bis zum 19. Jh.. Von der

Heiligen- und Märtyrerlegende zum
Ritterschauspiel und zum Nationaldrama

170



67

74

42

46

63

13

16

16

20

20

22
34

40

43

49
65

72

2

4

5

6

9

36

41

28

12

10

41

Schmid Franz

Haag Selma

Strebel Karl

Müller Hugo

Müller Hugo

Wiederkehr Gustav

Suter Emil

Wiederkehr Gustav

Müller Hans

Ranke Friedrich/
Stöckli Alban, P.

Rohner Franz Xaver
Rast Adalhelm, P.

Jaggi Werner-Konrad

Dubler Anne-Marie

Amschwand Rupert, P.

Rüttimann Paul

Allemann Martin

Gauch Ernst
Wohler Leo
Suter Emil

Suter Emil
Suter Emil
Bosch Reinhold

Felder Peter/
Germann Georg

Bosch Reinhold

Iten A.
Bircher Eugen

Käppeli Roman

Die Salesianer Don Bosco in Muri 1897-
1904
Schutzmassnahmen der Gemeinde Muri
AG während des Zweiten Weltkrieges
Die Kunstdenkmäler des Kantons Aargau,
Bezirke Bremgarten und Muri
Die statistische Gesellschaft des Bezirks
Muri
Kriminalfälle im Bezirk Muri in der ersten
Hälfte des 19. Jahrhunderts
Die Wappen des Abtes Plazidus Zurlau-
ben von Muri
Einkünfte des Klosters Muri aus dem
Freiamt, ca. 1360

Abt Plazidus Zurlauben von Muri als
Reichsfurst
Vom Kloster Muri in der Helvetik. Der
Bürgereid
Zum Osterspiel von Muri

Wie St. Leontius nach Muri kam 1647
Die Bedeutung des Abtes Johann Jodok
Singisen für die Wissenschaft im Kloster
Muri und seine akademisch gebildeten
Mönche 1596 bis 1644

Die Pergamentspitzenbilder mit Darstellungen

des Hl. Leontius von Muri
Rechtsstreitigkeiten in Wohlen im 18.

Jahrhundert
Alte Ansichten des Klosters Muri
Zur Gründungsgeschichte des Klosters
Muri
Ad honorem Dei Johann Caspar Win-
terlin - Buchmaler 1570/72-1634
Die Dorfordnungen Niederwil
Beginen-N iederwil
Einkommen des Pfarrherrs zu Niederwil
1716
Der Hof Miarchimoos
Vom Schänniser Meierhof zu Niederwil
Archäologische Ergebnisse der Ausgrabungen

in der Kirche Niederwil, 1961

Aus der Tätigkeit der kantonalen
Denkmalpflege im Freiamt

Archäologische Forschung im Freiamt,
1953
Das Schlachtenjahrzehnt zu Oberrüti
Vom Hirtenjungen zum französischen
Generallieutenant. Jost Brendle von
Oberwil-Bremgarten, 1642-1738
Die erste Reussbrücke Obfelden-
Rickenbach



17

2

41

41

24

28

38
38

73

75

5

6
7

12

20

27

28

30

31

25

15

28

28

1

3

4
5

5

10

12

Suter Emil
Suter Emil
Käppeli Roman

Käppeli Roman

Bosch Reinhold

Baur Martin, P.

Rodel G.

Müller Bruno P.

Müller Bruno P.

Baur Karl

Stöckli Alban, P.

Suter Emil
Rohner Franz X.
Suter Emil

Rohner Franz X.

Rohner Franz X.

Rohner Franz X.

Rohner Franz X.

Rohner Franz X.
Rohner Franz X.

Suter Emil

Bosch Reinhold

Bosch Reinhold

Rothlin Engelbert

Suter Emil

Suter Emil

Stäger Robert

Stäger Robert

Fährdienst Birri-Ottenbach, 1725

Die «Reussegger Mauer»
Das Vorspiel zur ersten Reusstalent-
sumpfung 1857-1860
Die erste Reussbrücke Obfelden-
Rickenbach
Sarmenstorf verbietet das Singen vor
Weihnacht und Neujahr, 1801

Archäologische Forschung im Freiamt,
1953
Sie ruhen in fremder Erde
Von der Strohflechterei zur Flutgeflechtindustrie

in Sarmenstorf
Die Angelsachsen-Legende
Integrale Textübertragung des Schauspiels
«Wunder-Todt Deren Seeligen Engel-
Sachsen» aus dem Jahre 1762
Die Sarner Dreikönigsbilder und ihre
Beziehungen zu den Schongauern und dem
Meister E. S.

Unsere Ausgrabungen 1931

Gefecht bei Sins 1712

Abgegangene Höfe im Freiamt (Der
Werwilerhof Fahr und Hof ze Vare zu
Sins)
Zur Baugeschichte der Pfarrkirche Sins
1745-1945
Der Kampf in Sins zwischen den
Innerschweizern und Bernern am 20. Juli 1712

Aus der Schulgeschichte von Sins im
Oberfreiamt. Von den Anfängen bis 1798
Erste Nachrichten über die Lesegesellschaft

Sins
Briefe von Nationalrat Peter Suter, Sins
P. Placidus Tanner und P. Nikiaus Zeiger,
die letzten Engelberger Pfarrherren in Sins
und Auw
Um einige Garben. Ein Mellinger-
Tägeriger Zehntenstreit 1699 bis 1704

Archäologische Forschung im Freiamt,
1953

Archäologische Forschung im Freiamt,
1953
Stammtafel der Edler von Villmaringen
Die «Gesellschaft der Knaben» von Vill-
mergen
Der Zoll zu Villmergen
Das Birrischloss in Villmergen
Vier Sagen aus dem Freiamt [Das
Drachenloch bei Villmergen]
Aus dem Villmerger Jahrzeitbuch

Villmärger



Villmergen SuterEmil Der Taunerstreit zu Villmergen etwa 1640 13

Suter Emil Aus einem alten Villmerger Notizheft 13

Stäger Robert Die Glocken von Villmergen 14

SuterEmil Die Erbschaft des Rittmeisters Hans Koch 14

zu Villmergen
Suter Emil Alte Schützenverordnungen aus dem Frei- 15

amt (Meienberg 1563, Villmergen 1626)
Stäger Robert Vom ehemaligen Feuerlöschwesen und 16

den Bränden zu Villmergen
Stäger Robert Aus dem alten Protokoll der Kirchenbau- 18

kommission Villmergen [1862-1868]
SuterEmil Untervögte von Villmergen 19

Stäger Robert Instruktion für die Polizeidiener der Ge- 22

meinde Villmergen vor 100 Jahren

Stäger Robert Von den Personen- und Familiennamen zu 23

Villmergen in der 2. Hälfte des 17.

Jahrhunderts

Bosch Reinhold Die Mauerzüge auf dem Friedhof Vill- 25

mergen
SuterEmil Von der Kaplanei Unserer Lieben Frau 15,17

[heute Ehrenkaplanei in Villmergen
Denk- und Mahnmal in Villmergen 35

Stäger Robert Von der ehemaligen Pfarrschulpflege 45

Villmergen
Rothlin Engelbert Der «Heidenhübel» zu Villmergen 1

Wallenschwil SuterEmil Unsere Ausgrabungen 1932 7

SuterEmil Die Fischerei in der Waltenschwiler Bünz 15

(bis 1820)
Strebel Karl Turm und Fischenzen zu Waltenschwil 31

Strebel Karl Der Zehnte zu Waltenschwil 39

Wiggwil Boner Georg/ Wiggwil 40
Sachs Adolf

Wohlen Suter Emil Flurnamen der Gemeinde Wohlen S

Suter Emil Unsere Ausgrabungen 2-6
Bucher Alois Das Bad Wohlen 1

Schlaginhaufen Otto Die menschlichen Knochenreste aus dem 1

Grabhügel im Hohbühl in Wohlen
Suter Emil Die Grabhügel am Hohbühl-Wohlen 1

Suter Emil Der Häslerhau 1

Viollier D. Einige Bemerkungen über den Grabhügel 1

I zu Wohlen
Suter Emil Geschichte einiger Ortsnamen 2

Beyli F. Das Andresen- oder Schwarzenkasperhaus 3

an der Unterdorfstrasse
Wohler Leo Das Jahrzeitbuch von Wohlen 2, 3

Wohler Leo Entschädigung der Gemeinderäte von 6

Wohlen 1799

Wohler Leo Ofenkachelsprüche aus Wohlen 6

Suter Emil Die Besitzungen des Stifts Schännis zu 7

Wohlen
Michel Benno Das erste eidg. Übungslager bei Wohlen 8

Suter Emil Die Pfarrkirche von Wohlen 8

173



Wohlen Suter Emil
Wohler Leo
Suter Emil

Suter Emil
Suter Emil
Suter Emil
Wohler Leo

Wohler Leo
Suter Emil
Suter Emil/Wohler Leo
Suter Emil

Suter Emil
Müller Hans
Wiederkehr Gustav
Wohler Leo

Suter Emil
Hug Erik

Strebel Karl

Dubler Anne-Marie
Dubler Anne-Marie

Siegrist Jean-Jacques

Siegrist Jean-Jacques

Siegrist Jean-Jacques
Wohler Anton

Bruggisser Alwine

Vock Carl

Wohler Anton

Abgegangene Höfe bei Wohlen 9

Der Schwarze Tod in Wohlen 1634-1635 10

Eine interessante Rechnung [Rechnung 12

des Maiengerichtes zu Wohlen um 1620]
Extract alten Fahlbüchern von Wollen 13

1612-65
Das Erbe der Ritter von Wohlen 13

Ein Fallstreit zu Wohlen 1777-1780 13

Der Baldeggerhof zu Wohlen 13

Die Gemeinde Wohlen beschliesst die 14

Anschaffung einer neuen Orgel für die
Pfarrkirche
Die St. Annakapelle in Wohlen 15

Vom letzten Ritter von Wohlen 16

Die Untervögte von Wohlen, 1415-1798 16

Teilung des Wohler Gemeindewaldes, 17

1752
Wohnhäuser in Wohlen 17

Von Wohlen in der Franzosenzeit 18

Die Mühlen von Wohlen 19

Die Wallfahrt des Caspar Michel, Müller 20

zu Wohlen, nach Maria Einsiedeln im
Jahre 1588
Die Rütinen im Säusack bei Wohlen 21

Ein Kinderschädel aus dem hallstättischen 28
Gräberfeld Wohlen-Hohenbühl im Kanton
Aargau
Verzeichnis der nach Göslikon pfarrge- 32

nössigen Wohler Hofstätten
Die Innere Mühle zu Bremgarten 42

Rechtsstreitigkeiten in Wohlen im 18. 43
Jahrhundert
Der Tavernenstreit zu Wohlen (1688- 46
1692)
Wohlen um 1178 und früher. Ein Blick in 50
die Werkstatt des Historikers
Der Episser-Handel in Wohlen 64
Friedrich Beyli-Wohler, 1856-1916, Be- 65

amter, Redaktor. Chronist
Aus meiner Jugend und Werdezeit, ge- 69
schrieben während der Kriegsmonate im
Jahre 1914 bis 1915

Die Lebenserinnerungen von Carl Vock 69

(1858-1943), Direktor und Verwaltungsratspräsident

der Firma Georges Meyer &
Cie. AG
Aus dem Leben zweier Persönlichkeiten 69

zur Zeit der Wohler Strohindustrie

174



Wohlen

Zufikon
Zufïkon

Zug

Zürich

Wohler Anton

Stöckli Alban, P.

Schaffner Ernst

Wiederkehr Gustav
Hausherr Paul

Müller Hans

Germann Georg
Rodel G.

Zürich, Suter Emil
Fraumünster

Die Landesstreiktage vom 11.-15. Nov.
1918 in Wohlen, Gemeindeammann
Traugott M. Bruggissers Vorschlag einer
Wohlfahrtspartei und Theodor Fischbachs
Polemik dagegen
Die Anfänge von Wohlen
Die Dorfapotheke Wohlen und ihre
Betreuer. Der Apotheker und sein Reich
Kunstgeschichtliches
Aus der Geschichte der Pfarrkirche Zufikon

Von Heinrich Ludwig Zurlaubens Entsetzung

als Landschreiber in den Freien
Ämtern, 1670
Die Wickart, Barockbildhauer von Zug
Aus der Geschichte des Strohhutes und
die Beziehungen der alten Freiämter
Strohflechterei zum Stande Zürich
Kachelofensprüche aus Dintikon
Der Besitz der Fraumünsterabtei Zürich
im Aargau

70

37,38
43,44

3

48

32

39
16

24
17

4. Schlagwortverzeichnis |Details siehe im Register 1]

Schlagwort Titel Jg.
Acta Murensia Das Hermetschwil der Acta Murensia 32

Zur Gründungsgeschichte des Klosters Muri 65

Amtsbanner Freiämter Amtsbanner 17

Freiämter Juliusbanner und Meienberger Amtsbanner 17

Das Banner in der Neuzeit. Aus dem Leben von Bannermeis- 18

ter Xaver Villiger von Aettenschwil
Das Meienberger Amtsbanner von 1651 -1833 18

Der Bannermeisterstreit in Meienberg 1647-1649 18

Die Militär-, Amts- und Paradefahne Boswil-Bünzen von 68
1657
Feldzeichen und Fahnen in den ehemaligen Freien Ämtern, 68

mit besonderer Berücksichtigung der restaurierten Fahne
Boswil-Bünzen von 1657

Andresenhaus Das Andresen- oder Schwarzenkasperhaus an der Unter- 3

dorfstrasse (Wohlen)
Angelsachsen Integrale Textübertragung des Schauspiels «Wunder-Todt 75

Deren Seeligen Engel-Sachsen» aus dem Jahre 1762
Die Angelsachsen-Legende 73

Annakapelle Die St. Annakapelle in Wohlen 15

Apfelsorten Eine alte Apfelsorte 1

Apotheken Die Dorfapotheke Wohlen und ihre Betreuer. Der Apotheker 43, 44

und sein Reich
Archäologie Unsere Ausgrabungen 1927 2-7

Die menschlichen Knochenreste aus dem Grabhügel im 1

Hohbühl in Wohlen



Archäologie Archäologische Forschung im Freiamt, 1953 [Sarmenstof, 28

Unterlunkhofen, Oberlunkhofen, Uezwil, Aristau und Dotti-
kon]
Ein Kinderschädel aus dem hallstättischen Gräberfeld Woh- 28

len-Hohenbühl im Kanton Aargau
Archäologische Ergebnisse der Ausgrabungen in der Kirche 36

Niederwil, 1961

Die ehemalige Pfarrkirche St. Pankraz zu Boswil. Zu den 41

archäologischen Untersuchungen im Winter 1964/65

Ausgrabungen Siehe Archäologie 5

Bahn Siehe Eisenbahn 50

Baldeggerhof Der Baldeggerhof zu Wohlen 13

Balmer Joseph Zum 100. Geburtstag des Freiämter Kunstmalers Joseph 3

Balmer von Abtwil
Bauernkrieg Die Freien Ämter im «Bauernkrieg» von 1653 64

Beyli Friedrich Friedrich Beyli, 1856-1916, Beamter, Redaktor, Chronist 65

Bezirksschule siehe Schule
Birrischloss Das Birrischloss in Villmergen 5

Bourbaki-Armee Die Bourbaki-Armee in Muri, 1871 44
Brände Vom ehemaligen Feuerlöschwesen und den Bränden zu 16

Villmergen
Brandunglück in Althäusern 21

Der grosse Brand zu Anglikon am 29.10.1852 30
Brendle Jost Vom Hirtenjungen zum französischen Generallieutenant. Jost 10

Brendle von Oberwil-Bremgarten, 1642-1738
Brücke Fährdienst Birri-Ottenbach, 1725 17

Die erste Reussbrücke Obfelden-Rickenbach 41

Der Reussübergang Merenschwand-Obfelden. Geschichte 54
der Fähren und Brücken
Der Reussübergang Merenschwand-Obfelden. Geschichte 54
der Fähren und Brücken

Bruderschaft Die Crispini und Crispiniani-Bruderschaft im Freiamt 17

Bruggisser Alwine Aus meiner Jugend und Werdezeit, geschrieben während der 69

Kriegsmonate im Jahre 1914 bis 1915

Bruggisser Traugott Die Landesstreiktage vom 11.-15. 11. 1918 in Wohlen, Ge- 70
meindeammann Traugott M. Bruggissers Vorschlag einer
Wohlfahrtspartei und Theodor Fischbachs Polemik dagegen

Brunnen Der Brunnen von Birri 27

Buchholtern, Ritter Die Burg und die Ritter zu Buchholtern 15

Buchmalerei Ad honorem Dei .Johann Caspar Winterlin - Buchmaler 72
1570/72-1634

Bundesverfassung Das Freiamt und die Bundesverfassung von 1848 36
Bünzer See Gab es einen Bünzer See? Neue moorgeologische und prähis- 44

torische Forschungen im Bünzer Moos
Bünzer See Wohnhütten der frühen Mittelsteinzeit im Bünzer Moos 47

Bürgereid Vom Kloster Muri in der Helvetik. Der Bürgereid 20

Bürgisser Eugen Dr. phil. Eugen Bürgisser, 1909-2000, zum Gedenken 68
Dr. phil. Eugen Bürgisser, 1909-2000, zum Gedenken 68

Bibliographie Dr. phil. Eugen Bürgisser 68

Burkard von Beinwil Wallfahrtsorte im Freiamt 12

Denkmalpflege Kunstgeschichtliches (Bremgarten, Zufikon, Muri) 3

176



Denkmalpflege Der aarg. Denkmalschutz unter Berücksichtigung des Frei- 25

amtes
Aus der Tätigkeit der kantonalen Denkmalpflege im Freiamt 41

(Hilfikon, Flägglingen, Jonental, Niederwil, Boswil)
Die Kunstdenkmäler des Kantons Aargau, Bezirke Bremgar- 42
ten und Muri

Deutsche Flerrschaft Die Muri-Dörfer im Neckar-Gebiet. Ein Beitrag zur Ge- 74
des Klosters Muri schichte des Klosters Muri im 18. Jahrhundert
Don Bosco Siehe Salesianer 67

Edle von Villmaringen Stammtafel der Edler von Villmaringen 1

Egelsee Nacht am Egelsee. [Ballade] 1

Eichmühle Beinwil Aus der Geschichte der Eichmühle [Beinwil] 15

Eisenbahn Bünzen und der Bau der Südbahn 50

Engelberg, Kloster Von den Freiämter Zehnten des Klosters Engelberg 7

P. Placidus Tanner und P. Nikiaus Zeiger, die letzten Engel- 25, 26

berger Pfarrherren in Sins und Auw (II. Teil)
Eppisser Handel Der Episser-Handel in Wohlen 64
Fallbücher Extract alten Fahlbüchern von Wollen 1612-65 13

Fallstreit Ein Fallstreit zu Wohlen 1777-1780 13

Familiennamen Von den Personen- und Familiennamen zu Villmergen in der 23

2. Hälfte des 17. Jahrhunderts
Fastnacht Fastnacht in Muri 1783 13

Die Namen der Maskierten in der Fastnacht im Freiamt 15

Fezensac, Anne-Pierre Anne-Pierre, Marquis de Montesquiou Fezensac, 1739-1798 42
Fischbach Theodor Die Landesstreiktage vom 11. bis 15. November 1918 in 70

Wohlen, Gemeindeammann Traugott M. Bruggissers
Vorschlag einer Wohlfahrtspartei und Theodor Fischbachs Polemik

dagegen
Fischenzen Turm und Fischenzen zu Waltenschwil 31

Fischer Johann Capar, Der Nachlass von Johann Caspar Fischer, Pannermeister und 58

Schwanenwirt Schwanenwirt zu Merenschwand (+ 4.12.1798) gemäss In¬

ventar und Erbvertrag
«General» Heinrich Fischer, Schwanenwirt zu Me- 60

renschwand, geboren 1790 - verschollen 1861

Fischerei Die Fischerei in der Waltenschwiler Bünz (bis 1820) 15

Flurnamen Flurnamen der Gemeinde Wohlen S

Freiämtersturm Freiämtersturm von 1830. Zum 100jährigen Gedächtnis 4

Gedenkfeier für Heinrich Fischer und den Freiämtersturm 5

Friedhof Der Helvetierfriedhof [Ballade] 6

Die Mauerzüge auf dem Friedhof Villmergen 25

Garten «Französische Gärten» in Merenschwand 56

Gedicht Die kleine Stadt [Gedicht] 1

Nacht am Egelsee. [Ballade] 1

Der Schimmelreiter [Ballade] 2

Brautfahrt auf dem Hallwilersee [Ballade] 3

Das römische Glöcklein [Gedicht] 3

Am Heidenhügel [Ballade] 4

Die römische Villa [Ballade] 5

Obig im Dorf [Gedicht] 5

Der Helvetierfriedhof [Ballade] 6

Das Mondsichelgrab [Ballade] 7

Auf dem Burghügel [Ballade] 8

177



Gedicht Heichehr [Gedicht] 8

Kafi und Brüche [Gedicht] 9

Neujohr [Gedicht] 10

Villmärger 12

Sie gügged d'Fasnecht y 13

Die Glocken von Villmergen 14

Die Bättiertanne [Gedicht] 15

Gerechtigkeit siehe Recht
Die Dietwiler-Untertanen unter Zwingherr und Landvogt. 75

Was der Zwingrodel von 1530 aus dem Dietwiler Alltag
erzählt

Von den Gerechtigkeiten des Freiamts 9

Aus der Gerichtsbarkeit über die Reuss 21

Gericht siehe Recht
Gerichtsbarkeit Eine interessante Rechnung [Rechnung des Maiengerichtes 12

zu Wohlen um 1620]
Die niedere Gerichtsbarkeit zu Beinwil 14

Gerichtsurteil 1774 (Besenbüren) 31

Gewürzpflanzen Geschichtliches von einigen Gewürzpflanzen 3

Glaserhaus Das Glaserhaus 2

Glocken Eine neue Glocke in Bünzen [1640] 15

Grabhügel Einige Bemerkungen über den Grabhügel I zu Wohlen 1

Grenzstein Alte Grenzsteine zwischen dem ehemals luzernischen Amt 65

Merenschwand und dem Freiamt
Guggibad Das Guggibad 68

Hallwil bzw. Eidge- Das Dokumentenbuch und Hofurbar 1564 des sog. Hallwil- 10

nossen-Meyerhof bzw. Eidgenossen-Meyerhof zu Hägglingen
Hartmann von Aue Hartmann v. Aue bei Bremgarten 7

Nennt sich der Dichter Hartmann von der Aue bei Bremgar- 33

ten?
Häslerhau Der Häslerhau 1

Hechingen von, Fami- Burg und Edle von Hechlingen (Hegglingen). Wahrheit oder 35

lie Sage?
Heidenhübel Der «Heidenhübel» zu Villmergen 1

Helvetik Von Wohlen in der Franzosenzeit 18

Vom Kloster Muri in der Helvetik. Der Bürgereid 20
Heraldik Etwas vom Freiämterwappen 10

Die Wappen des Abtes Plazidus Zurlauben von Muri 13

Wappenmalerei im alten Schloss Hilfikon 21

Hexenprozess Hexenprozesse 8

Hiltbrant Pankraz, Pankraz Hiltbrant, Rittmeister von Boswil 7

Rittmeier von Boswil
Historische Gesell- «Unsere Heimat grüsst zum ersten Mal» 1

schaft Freiamt
Wie es kam [Gründung der Historischen Gesellschaft Frei- 1

amt]
Verzeichnis der Gesellschaftsbibliothek 17

Verzeichnis der wichtigsten Gegenstände unserer Sammlung 21

Zur Neuaufstellung der Sammlung der Historischen Gesell- 21

schaft Freiamt im Bezirkssehulhaus Wohlen

178



Historische Gesell- 25 Jahre Historische Gesellschaft Freiamt sowie Übersicht 25
schaft Freiamt über die Tagungsorte und Hauptreferate der Jahresversamm¬

lungen 1927 bis 1951

Höfe Abgegangene Höfe bei Wohlen 9

Abgegangene Höfe im Freiamt (Der Werwilerhof Fahr und 12

Hof ze Vare zu Sins)
Höfe und Bauern in Muri um 1400 14

Von der Hofhörigkeit des alten Stadtgebietes von Bremgar- 31

ten
Hohbühl Die Grabhügel am Hohbühl-Wohlen 1

Holzhab Johann Jacob, Auftritt des Landvogts Johann Jacob Holzhalb (1717) 6

Landvogt
Holzhof Etwas vom Hof und Holz oder Holzhof bei Aristau 17

Hungersnot Hungersnotgefahr ca. 1780 (Bittgesuche) 1

Inhaltsverzeichnis Siehe Register
Jagd Jagd und Jagdrecht im Wandel der Zeiten, unter spezieller 6

Berücksichtigung der Freien Ämter und des Aargaus
Jahrzeitenbuch Das Jahrzeitbuch von Wohlen (I. Teil) 2,3

Aus dem Villmerger Jahrzeitbuch 10

Das Jahrzeitbuch der Pfarrkirche Göslikon 19

Jahrzeitbuch der Kirchgemeinde Hägglingen-Dottikon 11,13
Kalkstein Kalksteine von Büttikon 2,4
Kapuziner Das Kapuzinerkloster [Bremgarten] und das Freiamt um das 27

Jahr 1700

Das ehemalige Kapuzinerkloster in Bremgarten 1618-1841 56
Karwoche Die Karwochenmetten zu Beinwil 6

Kelnhof Der Kelnhof zu Boswil 8

Klosterschule Siehe Schule 29
Koch Hans, Rittmeis- Die Erbschaft des Rittmeisters Hans Koch zu Villmergen 14

ter
Kochhaus Das Kochhaus zu Büttikon 8

Kretz Franz Franz Kretz, 25.12.1930 - 23.4.2003 - zum Gedenken 71

Kriminalfälle Kriminalfälle im Bezirk Muri in der ersten Hälfte des 19. Jh. 63

Kurort Das Bad Wohlen 1

Badeorte im Freiamt 15

Der Bade- und Luftkurort Muri 46

Landschreiber Etwas vom Landschreiber Heinrich Ludwig Zurlauben 16

Von Heinrich Ludwig Zurlaubens Entsetzung als Land- 32
Schreiber in den Freien Ämtern, 1670

Landvogt Auftritt des Landvogts Johann Jacob Holzhalb (1717) 6

Die Entsetzung des Landvogts David Martin von Glarus 19

Landwirtschaftliche Die Aargauische landwirtschaftliche Lehranstalt in Muri 48
Schule 1861 bis 1873

Leontius von Muri Wallfahrtsorte im Freiamt 12

Das Centenarium der Translation des hl. Leontius nach Muri 22

Wie St. Leontius nach Muri kam 1647 22
Die Pergamentspitzenbilder mit Darstellungen des Hl. Leon- 40
tius von Muri

Löhne Entschädigung der Gemeinderäte von Wohlen 1799 6

Entschädigung des Siegristen zu Merenschwand [1755], Ab- 9

schrift aus den Gerichtsbüchern

179



Löhne Dienstbotenlöhne anno dazumal 15

Siegristenlohn zu Merenschwand, 1755 16

Von der Pfarrbesoldung zu Boswil 1458 16

Lunvar, Konrad, Ritter Die Grabplatte des Ritters Konrad von Lunvar im Beinhaus 17

Hermetschwil
Mannschaftsrodel Freiämter Mannschaftsrodel 1706 21,23
Maul- und Klauenseu- Mittel gegen die Maul- und Klauenseuche 7

che

Medizin Volksmedizin 10

Meierhof Vom Schänniser Meierhof zu Niederwil 9

Meyer von Hegglingen Die Meyer von Hegglingen und ihre verwandtschaftlichen 45

Beziehungen zu den Ribi/Schultheiss von Lenzburg
Die Meyer von Hegglingen und ihre verwandtschaftlichen 33

Beziehungen zu den Ribi/Schultheiss von Lenzburg um
1300/1400

Miarchimoos Der Hof Miarchimoos (Niederwil) 6

Michalski Ludwig, Ludwig Michalski, 1836 - 1888. Freiheitskämpfer in Polen, 71

Schlossherr Tabakpflanzer in Sumatra, Schlossherr in Hilfikon
Michel Caspar, Müller Die Wallfahrt des Caspar Michel, Müller zu Wohlen, nach 20

Maria Einsiedeln im Jahre 1588

Militär Gefecht bei Sins 1712 7

Das erste eidg. Übungslager bei Wohlen 8

Die Freiämter im Söldnerzug nach Morea 1688-1691 9

Vom Hirtenjungen zum französischen Generallieutenant. Jost 10

Brendle von Oberwil-Bremgarten, 1642-1738
Zwei Militäraufgebote an das Amt Merenschwand 1798 10

Das Schlachtenjahrzehnt zu Oberrüti 12

Feld- und Schlachtlied von 1798 21

Freiämter Mannschaftsrodel 1706 21,23
Das städtische Zeughaus in Bremgarten und seine einstigen 53

Waffen
Die Militär-, Amts- und Paradefahne Boswil-Biinzen von 68
1657

Feldzeichen und Fahnen in den ehemaligen Freien Ämtern, 68
mit besonderer Berücksichtigung der restaurierten Fahne

Boswil-Bünzen von 1657
Mannschaftsrodel der Freien Ämter von 1695 71

Mühle Dottikon. Mühlifahrtverbot 1698 18

Die Mühlen von Wohlen 19

Die Innere Mühle zu Bremgarten 42

Müller Hans Nekrolog Dr. phil. Hans Müller, 1908-1972 45

Münzen Münzfunde im Freiamt anno 1667 16

Muri-Amthof Der Muri-Amthof in Bremgarten 2

Nachlass Der Nachlass von Johann Caspar Fischer, Pannermeister und 58
Schwanenwirt zu Merenschwand (+ 4.12.1798) gemäss
Inventar und Erbvertrag

Namen Was Zunamen erzählen 18

Natur Botanische Streifzüge 1

Aus meinem naturkundlichen Notizbuch 32
Obstbau Vom Obstbau vor 100 Jahren 8

Ofenkacheln Ofenkachelsprüche aus Wohlen 6

Kachelofensprüche aus Dintikon 24

180



Ordnung Die Dorfordnungen Niederwil 2

Ortsnamen Geschichte einiger Ortsnamen (Wohlen, Wagenrain- 2

Wagental)
Osterspiel von Muri Zum Osterspiel von Muri 20
Paramente Barocke Paramentenstickkunst im Kloster Hermetschwil 57
Pest Der Schwarze Tod in Wohlen 1634-1635 10

Pfarrbesoldung Einkommen des Pfarrherrs zu Niederwil 1716 5

Von der Pfarrbesoldung zu Boswil 1458 16

Pfründe Die Kaplaneipfrund zu Berikon 7

Pilgerreise Ein Merenschwander auf Pilgerfahrt ins Heilige Land vom 1. 70

Juni 1792 bis 8. Mai 1793
Polizei Instruktion für die Polizeidiener der Gemeinde Villmergen 22

vor 100 Jahren
Recht Scharfrichter und Wasenmeister im unteren Freiamt 7

Boswil. Streitigkeit im 18. Jahrhundert 18

Meienbergs Rechte in alter Zeit 19

Ein interessanter Rechtsstreit (Muri) 19

Aus der Gerichtsbarkeit über die Reuss 21

Rechtsstreitigkeiten in Wohlen im 18. Jahrhundert [Besit- 43

zungen des Klosters Muri]
Der Tavernenstreit zu Wohlen (1688-1692) 46
Eine interessante Rechnung [Rechnung des Maiengerichtes 12

zu Wohlen um 1620]
Register Register zu den Bänden 1 -25 der Schriften der Historischen 26

Gesellschaft Freiamt
Register zu den Bänden 26 bis 50 1952 bis 1978) der Jahres- 51

schrift der Historischen Gesellschaft Freiamt
Reisen Siehe Tourismus

Reiss durch das Untere Freiamt 1784 7

Reiss durch Lunkhofen, Muri [1782] 8

Muri im Spiegel der Reiseliteratur des 18., 19. und 20. Jahr- 58

hunderts
Reuss Freiämter Reuss-Landschaft 9

Das Vorspiel zur ersten Reusstalentsumpfung 1857-1860 41

Ein Reusstalsee bei Merenschwand und seine urgeschichtli- 47
che Besiedlung
Von alten Zuständigkeiten im Raum Reuss-Limmat [Teil I] 33, 35

Ritter von Wohlen Das Erbe der Ritter von Wohlen 13, 16

Rohner Franz Xaver Nachrufe (Franz Xaver Rohner, 1893-1957, Gustav Wieder- 31

kehr, 1870-1956)
Sage Der Schimmelreiter [Ballade] 2

Vier Sagen aus dem Freiamt (Das Drachenloch bei Villmer- 5

gen, Bei den drei Hägen [Anglikon], Die Schachenjungfer zu
Besenbüren, Die Isenburg bei Islisberg)
Volkskunde [Aristau] ('s Lehmpeters; Eine Sage und eine 33

Tatsache)
Freiämter Sagen, mit Zeichnungen von Rico Galizia 52

Die Angelsachsen-Legende 73

Sage, Spuk und Legende im Oberfreiamt 12

Salesianer Die Salesianer Don Bosco in Muri 1897-1904 67

Schule Freiämter im helvetischen Kolleg in Mailand 21

Vom Schulwesen der Helvetik im Freiamt 24

181



Schule Aus der Schulgeschichte von Sins im Oberfreiamt. Von den 28

Anfangen bis 1798
Die Klosterschule Muri zur Zeit der Helvetik 29
Die Gründung der Bezirksschule Muri 36

Von der ehemaligen Pfarrschulpflege Villmergen 45

Die Schule von Merenschwand von den Anfangen bis zur 62
Mitte des 19. Jahrhunderts. Ein Beitrag zur Schulgeschichte
von Merenschwand, nach amtlichen Quellen und privaten
Dokumenten
Die Salesianer Don Bosco in Muri 1897-1904 67

Schwanenwirt Siehe Fischer Johann Caspar
Schwarzenkasperhaus Das Andresen- oder Schwarzenkasperhaus an der Unter- 3

dorfstrasse (Wohlen)
Sempacher Krieg Meienberger im Sepacher Krieg 10

Sentenhof Der Sentenhof bei Muri. Von seiner Gründung bis zum Jahre 25

1846
Siechenhaus Siechenhäuser 16

Siegwart-Müller, Kon- Konstantin Siegwart-Müller und das Freiamt 35

stantin
Singen Zwei Spottlieder (Das Auwer Katzenlied und Das Mühlauer- 9

lied)
Sarmenstorf verbietet das Singen vor Weihnacht und Neu- 24

jähr, 1801

Singisen Johann Die Bedeutung des Abtes Johann Jodok Singisen für die 34

Jodok, Abt Wissenschaft im Kloster Muri und seine akademisch gebilde¬
ten Mönche 1596 bis 1644
Ad honorem Dei Johann Caspar Winterlin - Buchmaler 72

1570/72-1634
Sonderbund Der Einfall des Sonderbundes in das Freiamt 8

Der Sonderbund und das Freiamt 10

Aus der Sonderbundszeit 29
Das Freiamt und der Aargau 1841 -1847 51

Sprache Die Meienberger Sprache 61

Staudenschlacht Die Staudenschlacht bei Bremgarten 28

Steigerung Von einer Steigerung in Bünzen, 1813 9

Steigerungskosten in früherer Zeit 12

Steuern Flabsburgische Kriegsteuern 1

Strassen Die Sorge um die Strassen in der Landvogtei der Freie Ämter 23

Strebel Karl Nekrolog Dr. phil. Karl Strebel 1912-1973 46
Streik Die Landesstreiktage vom 11. bis 15. November 1918 in 70

Wohlen, Gemeindeammann Traugott M. Bruggissers
Vorschlag einer Wohlfahrtspartei und Theodor Fischbachs Polemik

dagegen
Strohindustrie Aus der Geschichte des Strohhutes und die Beziehungen der 16

alten Freiämter Strohflechterei zum Stande Zürich
Von den Anfängen der Freiämter Stohflechterei 24
Von der Strohflechterei zur Hutgeflechtindustrie in Sar- 38

menstorf
Die 2. Generation der Firma «Jacob Isler & Co.» und ihre 47

Kombinationsfähigkeit
Aus dem Leben zweier Persönlichkeiten zur Zeit der Wohler 69
Strohindustrie

182



Suter Bonaventura, Der Chirurg Bonaventura Suter von Muri im Aargau (1654- 45

Chirurg 1730)
Suter Emil Nekrolog Dr. Emil Suter, a. Bez.-Lehrer, 1. Präsident 1926- 19

1944
Suter Peter, National- Briefe von Nationalrat Peter Suter, Sins 31

rat
Tapetenmalerei «Französische Gärten» in Merenschwand 56
Theater Theater [im Schloss Hilfikon] 17

Theateraufführungen in Muri und Umgebung vom 17. bis 62

zum 19. Jahrhundert
Tiere Aus der freien Natur (Mönchsgrasmücke, Dorngrasmücke, 4

Amsel, Drossel, Laubvögel)
Unsere Schlangen 7

Tod Sie ruhen in fremder Erde [aus dem Pfarrbuch Sarmenstorf] 38

Der Tod und das Mädchen. Ein Sterbebericht aus Me- 68
renschwand 1852

Trächt, Freiämter Ein Freiämter Trachtenbild (Josef Reinhard) 17

Triner Heinrich, Die «Heinrich-Triner-Stiftung» in Muri 39

Zeichnungslehrer
Übungslager Das erste eidg. Übungslager bei Wohlen [1820] 8

Untervogt Die Untervögte von Wohlen, 1415-1798 16

Etwas von den Freiämter Untervögten 16

Untervögte von Villmergen 19

Urbar Das Dokumentenbuch und Hofurbar 1564 des sog. Hallwil- 10

bzw. Eidgenossen-Meyerhof zu Hägglingen
Verein Die «Gesellschaft der Knaben» von Villmergen 3

Alte Schützenverordnungen aus dem Freiamt (Meienberg 15

1563, Villmergen 1626)
Erste Nachrichten über die Lesegesellschaft Sins 30

Schützengesellschaft Aristau 31

Die statistische Gesellschaft des Bezirks Muri 46

Villiger Xaver Das Banner in der Neuzeit. Aus dem Leben von Bannermeis- 18

ter Xaver Villiger von Aettenschwil
Villmergerkrieg Das Amt Merenschwand zur Zeit des zweiten Villmer- 9

gerkrieges 1712

Der Kampf in Sins zwischen den Innerschweizern und Ber- 27

nern am 20. Juli 1712

Der 1. Villmergerkrieg 1656 30
Denk- und Mahnmal in Villmergen 35

Vock Carl Die Lebenserinnerungen von Carl Vock 1858-1943), Direk- 69

tor und Verwaltungsratspräsident der Firma Georges Meyer
& Cie. AG

Vogtei Die Entstehung der gemeineidgenössischen Vogtei Freie 51

Ämter. Neue Aspekte der Schweizer Geschichte des 15.

Jahrhunderts
Vorfahren Von unsern Vorfahren 2

Wallfahrt Wallfahrtsorte im Freiamt 12

Weinbau Etwas vom Weinbau im untern Freiamt 4

Vom alten Weinbau im Freiamt 13

Die Weinreben beim Kapf (Althäusern) 21

Weltkrieg Schutzmassnahmen der Gemeinde Muri AG während des 74

Zweiten Weltkrieges.

183



Wettersegen Ein alter Wettersegen 8

Wickart von Zug Die Wickart, Barockbildhauer von Zug 39
Wiederkehr Gustav Nachrufe (Franz Xaver Rohner, 1893-1957, Gustav Wieder31

kehr, 1870-1956)
Nachrufe (Franz Xaver Rohner, 1893-1957, Gustav Wieder31

kehr, 1870-1956)
Wil-Orte Die Weiler-Wilorte im Freiamt 5

Winterlin, Johann Ad honorem Dei Johann Caspar Winterlin - Buchmaler 72

Caspar, 1570/72-1634
Wirtshaus Wirtschaften im Freiamt 19

Etwas von den Wirtschaften im Freiamt zur Zeit der Helvetik 34

Wohler Anton Nekrolog Anton Wohler, 1883-1947, Mitbegründer der His22

torischen Gesellschaft Freiamt
Nachruf Anton Wohler 74

Wohler Leo Nekrolog Leo Wohler (1886-1962) 36
Zehnten Von den Freiämter Zehnten des Klosters Engelberg 7

Um einige Garben. Ein Mellinger-Tägeriger Zehntenstreit 15

1699 bis 1704

Einkünfte des Klosters Muri aus dem Freiamt, ca. 1360 16

Zehnten und Bodenzinse. Eine Denkschrift aus dem Freiamt 28
1803

Der Zehnte zu Waltenschwil 39

Ziegel Ein interessanter Ziegel 8

Zurlauben, Familie Etwas vom Landschreiber Heinrich Ludwig Zurlauben 16

Von Heinrich Ludwig Zurlaubens Entsetzung als Land32

schreiber in den Freien Ämtern, 1670
Die Familie Zurlauben und die Freien Ämter 50

Zurlauben, Plazidus, Die Wappen des Abtes Plazidus Zurlauben von Muri 13

Fürstabt
Abt Plazidus Zurlauben von Muri als Reichsflirst 16


	Register der Bände 1 bis 75 [1927 bis 2008]

